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KATALIKAI 
PASAULY 

Grįžo jėzuitų ordino vadovas 

Roma. — Į Romą sugrįžo vy
riausias jėzuitų ordino vadovas 
tėvas Pedro Arrupe, kuris pasku
tiniu metu lankė jėzuitų vienuo
lynus Kanadoj, Meksikoj, Kubo
je ir kituose Pietų Amerikos 
kraštuose. Ilgesnį laiką tėvas Ar
rupe buvo sustojęs Madride, kur 
dalyvavo Ispanijos jėzuitų suor
ganizuotame socialinių mokslų 
kongrese. 

Katalikai Austrijoje 

VIENA. — Naujausi stat ist i
niai duomenys rodo klestintį re
liginį gyvenimą Austrijoje. Šiais 
metais krašte buvo įšventinta 80 
naujų kunigų. Iš viso Austrijoje 
dirba 4,000 kunigų i r 3,000 vie
nuolių. Be to, daugiau kaip du 
šimtai austrų kunigų ir kelios 
dešimtys vienuolių dirba misiji-
nį darbą Pietų Amerikos kraš
tuose ir Afrikoje. 1,500 studen
tų lanko teologijos fakultetus 
keturiuose Austrijos universite
tuose: Vienoje, Graze, Salzbur-
ge i r Innsbrucke. 

P. Korėjos katalikai 

Seulas. — Pietų Korėjoje yra 
800,000 katalikų, kurie pasižymi 
ypatinga veikla. Krašte veikia 13 
vyskupijų su 1,000 kunigų. Jų di
desnė pusė yra vietinės kilmės. 
Katalikų skaičius Pietų Korėjoje 
kasmet žymiai didėja. Pernai bu
vo pakrikštyta apie 50,000 suau
gusių ir vaikų. Katalikų Bažny
čia krašte išlaiko 135 vaikų dar
želius ir 93 vidurines, pradines 
bei profesines mokyklas su dau
giau negu 100,000 moksleivių. 
Didelio dėmesio skiriama taip pat 
ir į socialinę veiklą. Katalikai iš
laiko 40 ligoninių, 13 ambulato
rijų bei apie 30 įvairių globos 
namų seneliams, vaikams ir ser
gantiems raupsų liga. 

Nauji kunigai Slovėnijoje 

LUBLIJANA — Slovėnijoje 
šiais metais buvo įšventinti 57 
nauji kunigai. Tai yra didžiau
sias įšventintų kunigų skaičius 
Slovėnijoje nuo II pasaulinio ka
ro pabaigos. Vienuolika kunigų 
yra vėlyvo pašaukimo. 

Restauruotas muziejus 

Esztergom. — Esztergomo mies
te, Vengrijoje, buvo iškilmingai 
atidarytas restauruotas vietos ar
kivyskupijos krikščioniškojo me
no muziejus. Restauravimo dar
bams reikalingas lėšas parūpino 
krašto valdžia, tikintieji ir Apaš
talų Sostas. Muziejaus atidarymo 
iškilmėse dalyvavo specialiai iš 
Romos atvykęs Bažnyčios viešųjų 
reikalų tarybos narys prelatas 
Cheli, kuris Esztergomo apašta
liškajam admiaustratoriui perdavė 
asmenišką Pauliaus VI muziejui 
skirtą dovaną — brangakmeniais 
išpuoštą senocvišką kryžių; Esz
tergomo krikščioniškojo meno 
vertingų senoviškų tapybos jr 
muziejuje yra sukaupta daug 
skulptūros kūrinių. 

Tanzanijos katalikai 

Moshi. — Tanzanijoje, Afri
koje, žymiai padidėjo katalikų 
skaičius. Iš 72,700,000 Tanzani
jos gyventojų katalikų yra 2,700,-
000. Kasmet 6,560 katekizmo mo
kytojų parengia krikštui apie 
120,000 naujų katalikų. Sielova
doje dirba 1,333 kunigai misio
nieriai, kurių pusė yra vietinės 
kilmės. Kunigų seminarijose te
ologiją studijuoja apie 200 semi
naristų. Kunigams sielovados 
darbe padeda 350 brolių ir 2.0C0 
seserų vienuolių, 

Čilėje gyvenimas 
normalėja 

SANTIAGO. — Santiago mie-1 tinės partijos, kurios praėju-
ste, Čilėje, vakar dar buvo ko-Į šiuos rinkimuos laimėjo 64 cc 
vos su besipriešinančiais kai ku
riose vietose kairiaisiais, tačiau 
vyriausybė skelbia, kad kovos 
baigiamos ir miestas grįžta į 
normalią padėtį. Buvo paskelb
t a s karo stovis, tačiau dabar 
dienos metu šešias valandas ga
li žmonės išeiti iš namų. Kari
nės grupės vadas Augusto Pi-
nochet atsisako pateikti žinias, 
kiek perversmo metu žuvo žmo
nių. 

Vyriausybė taip pat paneigia, 
kad į Santiago žengia gen. 
Pra t t dalinys, kuris pradės 
kontrarevoliuciją. šią žinią pa
skleidė Argentinoje apsistoję 
Čilės diplomatai, grįžtą iš neut
raliųjų kraštų konferencijos Al
žyre. Iš kur jie tą žinią gavo, 
neskelbia. Karinės grupės va
das gen. Augusto Pinochet U-
garte, 57 metų, tapo prezidentu 

balsų, pripažino naująją vyriau
sybę. Tačiau pripažindamos nau 
jąją vyriausybę pastebėjo, kad 
ji turės būti laikina. AUendės 
rėmėjai ir talkininkai bėga iš 
krašto arba slapstosi, bijodami 
arešto. 

Skundžia Jungtinėm Tautom 

NEW YORKAS. _ Kuba rei
kalauja Jungtinių Tautų su
šaukti tarybos posėdį, ryšium 
su įvykiais Čilėje. Esą, pervers
mo metu buvo apšaudyta Kubos 
ambasada Santiago mieste ir 
prekynis laivas. 

Nori apvalyti 
Baltijos jūrą 

Nuolatiniai s ui minėjimai 
ir draudimai 

Buv. Čilės prez. Allende žmona, ga
vusi su kitais šeimos nariais prieg
laudą Meksikoje 
ir prisaikdino 15 naujų vyriau-

Nuo to laiko, kai prezidentas R. Nbconas buvo įveltas i Water*gate 
bylą, jis neteko nemaža savo draugu. Tačiau jo duktė Julija Eisenho-
wer, 23 m. amžiaus, šventai tiki, kad jos tėvas yra nekaltas, ir jį įvairio
mis progomis gina 

GDANSKAS, Lenkija. — So
vietų Rusijos, Rytų Vokietijos. 
Vakarų Vokietijos, Švedijos, 
Danijos, Suomijos i r Lenkijos 
atstovai čia 10 dienų tarėsi , 
kaip reikia išvalyti ir apsaugoti vVAHHTNGTONAS. — Prez . : ir prezidentas galėtų greitai su-
nuo teršimo Baltijos jūrą. Bal- Nixonas šiomis dienomis svars- Į grąžinti tuos papildomus mo-
tijos jūra esanti viena iš labiau- t ė projektą pakelti gyventojų! kesčius, tuo būdu paleidžiant 
šiai užterštų pasauly. Tačiau j pa jamų mokesčius 10-čia pro- į daugiau pinigų apyvarton, 
vargu ar bus galima ką nors pa- į centų. Tokie išskaitytieji pini-
daryti, nes Sovietų Rusija s t a to i ga i gyventojams a te i ty je būtų 
naftos fabriką Mažeikiuose ir į grąžinti , k a i t ik k r a š t o ekono-

NORIMA PAKELTI MOKESČIUS 

nebus išvengta naujų užteršimų. 

Lankėsi okupantų 
generolas 

Vilnius. — Okupuotoje Lietu
voje lankėsi raudonosios armijos 
Maskvos karinės apygardos ka
riuomenės vadas generolas pulL 
V. Govrovas. Jis buvo Vilniuje, 

sybės narių, kurių dauguma y- Į K a ^ Klaipėdoje, Skuode, Šilu
tėje, Raseiniuose, Palangoje, Ni
doje, Druskininkuose. Kalbėjosi 

r a karininkai. 

Pripažino naują vyriausybe 
! su rusų karininkais, okupacinės 

Santiago gyveno 700 Ameri- \ v a idžįo s administraciniais parei-
kos piliečių, kurie yra saugūs, 
Kubos ambasadorius ir 120 am
basados narių išvyko i Havaną. 

Krikščionių demokratų ir Tau-

gūnais, apžiūrėjo raudonarmie
čiams pastatytus paminklus. 

Nuolatiniai areštai 
Okupacinė valdžia Lietuvoje 

mi jos krizė kiek a tvės . 
Prezidento pa ta rė jas Melvin 

R. La i rd teigia, kad išskaitytie
ji pinigai at imtų dalį perkamo
sios galios, tuo padėdami inflia
cijos kamuojamai ekonomijai. 
Dviejų a r tr i jų metų laikotar
pyje t a suma būtų įskaitoma 
į a t sk i rų piliečių a r bendrovių 
pa jamų mokesčius. Kitaip t a -

Kokia tautos reakcija 

Šio pasiūlymo autorius yra 
Ar thur F . Burns, federalinių 
rezervų komisijos pirmininkas. 
Pasiūlymas Baltuosiuose rūmuo
se dar tik diskutuojamas. Per
duodamas to pasiūlymo turinį 
spaudai, prezidentas tik norėjo 
sužinoti galimą tautos reakci
ją. 

Laird dar pasakė, kad jeigu 
Socialinio draudimo mokesčiai 

(Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika Nr. 5) 

DraudžU dėvėti tautinius 
drabužius 

Krinčinas. — 1973.1. 5 Pasva
lio rajono Vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotojas Stapu-
lionis išsikvietęs Krinčino kleboną 
kun. Raščių nurodė: 

1. Draudžiama kunigui lydėti 
mirusius į kaipines, nes trukdo
mas judėjimas, Kapinės nuo baž
nyčios randasi už 400 metru. 

2. Bažnytinėje procesijoje drau
džiama dalyvauti su tautiniais 
rūbais, nes šituo, esą, bažnyčioje 
propaguojamas nacionalizmas. 

3. Griežtai draudžiama kuni
gams bažnyčioje rinkti aukas. 

Suėmė už kryžiaus pastatymą 

Į Vilnios psichoneurologinę ligo
ninę vidaus reikalų ministerijos 
tardymo valdybos skyriaus virši
ninko Lauraičio 1972. X. 15. įsa
kymu atgabentas Vytautas La-
žinskas. 

1972 m. liepos 21 naktį jis prie 
Klaipėdos kelio už Ariogalos pa
statė 5 su puse metrų aukščio me
talinį kryžių. Valdžios pareigūnai 
sekančią dieną kryžių nugriovė, 
o "kaltininkas" buvo tardomas. 
Teismo psichiatrinė komisija, va-
Iovaujama Glauberzono, nustatė, 
ccad V. Lužinskas yra aiškios są-

r i an t , ta i būtų paskola valdžiai Į būtų pakelti tuojau, o ne atei-
s t a b d a n t infliaciją, už kurią ne- nančių metų birželio mėnesį, ta 
reikėtų mokėti palūkanų. Jeigu 
ekonomija pablogėtų, kongresas 

Taika po 20 metų 
karo 

VTENTIANE, Laosas . — Rug
sė jo 14 d. t a r p Laoso vyriau-

areštavo med. daktarą Izidorių į sybės ir Pa the t L a o prokomu-
Rudaitį, gegužės 13 d. s tudentę! nist inių jėgų buvo pasirašyta 
Rūtą Januškevičiūte. Abu areš- j t a ikos su ta r t i s i r t a ip baigtas 
tai siejami su neva pogrindžio 20 metų užt rukęs ka ras . Su
veikia ir demonstracijomis. 

Apie šių asmenų areštą Vli-
kas painformavo "Amnesty In
ternational" Londone i r prašė 
jiems pagalbos. Panašių areštų 

Gen. Augusto Ugarte, Čilės karinės 
juntos galva 

Lenkijoj statomos 
bažnyčios 

WlocIawek. — Lenkijoj, nepai
sant komunistinės valdžios, lei-

t a r t i s pas i rašyta po septynių 
mėnesių pasi tar imų. Formalios 
t a i kos pasi rašymo ceremonijos 
įvyko min. pirm. Souvanna 
P h o u m a rezidencijoje, s tebint 

būna gana dažnai, tik mes apie! diplomatiniams a t s tovams. Mi-
juos neturime žinių. Je i kas tik I misteris pirmininkas pr ieš cere-
patirtų apie įvykdytus areš tus '• ™omm pradžią s avo kalboje 

pareiškė, kad nau ja koalicinė 
vyr iausybė bus suda ry t a da r 

ar naujus, prašoma tuojau pa
informuoti Vliką, jei galima, 
nurodyti, kur suimtasis y r a ka
linamas. (Vlikas, 29 VVest 57th 
Street, New York, N. Y. 10019) 

(El ta) 

Japonai katalikai 
pasauly 

TOKIO. — Japonijos katali-

pr ieš spalio 19 d. 

da tokie papildomi pajamų mo
kesčiai pasitarnautų tam drau
dimui išmokėti. Senatas y ra nu
balsavęs Socialinio draudimą 
pakėlimą 5,9 procentais pakelti 
tuojau, bet ne kitų metų vidu
ryje. Jeigu tai atsitiktų, Socia
linio draudimo išmokėjimas val
džiai kainuotų nuo 1,5 iki 2 bil. 
dolerių daugiau. 

Sovietų fizikas Sacharovas, ginąs 
Prūsijos žmogaus laisves. 

manės, nukrypimų iš fizinės ir 
neurologinės pusės nėra, geros 
nuotaikos, tik atmintis kiek nu
silpusi. Intelektas atitinka išsila-

jvinimą, bei gyvenimo patyrimą. 

Teismo psichiatrinė komisija 
pripažino, kad V. Lažinskas ser
gąs paranojaline psichopatija, ka
dangi neprisipažįstąs padaręs nu
sikaltimą ir išsipasakojęs "siste
matizuotas religinio turinio klie
dėjimo idėjas", todėl esąs nepa
kaltinamas ir jam reikalingas gy
dymas psichiatrinėje ligoninėje. 

Sacharovas 
smerkiamas 

ir lietuvių spaudo) 
VELNIUS. — Komunistinė 

"Tiesa" taip pat įsidėjo iš "Prav 
dos" fiziką Sacharovą smer
kiančius laiškus. "Tiesa" paskel
bė Sov. Rusijos pedagogikos 
mokslų akademijos laišką, ku
riame be kitko ra šo : 

"Mes įsitikinę, kad visi t a ry
biniai mokytojai, moksliniai pe
dagoginio fronto darbuotojai 
kartu su mumis pasipiktinę Sa
charovo elgesiu. Taip gali elgtis 
žmogus, netekęs atsakomybės 
jausmo savo liaudžiai, davusiai 
jam mokslą ir suteikusiai visas 
galimybes mokslinei kūrybai. 
Sacharovas savo pareiškimais 
žemina tarybinio mokslininko 
garbę ir orumą, suartėja su re
akcionieriais bei karo šalinin
kais ir netenka bet kokio ryšio 
su tarybine liaudimi i r savo tė
vyne". 

Panašiai rašo i r tarybiniai 
kinematografai. Tarp gausių 
parašų y r a dvi lietuviškos pa
vardės — S. Jutkevičiaus ir j au 
pagarsėjusio lietuvio f^mininko 
V. žalakevičiaus. Visi pasmerkė 
Sacharovą, kad šis gyventojams, 
taigi ir pasirašiusiems niekinan
tį laišką, prašė daugiau laisvių. 

džiama statyti bažnyčias. Novvyikų emigracinė taryba nutarė 
Konin parapijoj buvo iškilmingai] žymiai sustiprinti japonų emi-
pažventintas kertinis akmuo nau;grantų dvasinį aptarnavimą už
jos bažnyčios, kuri bus dedikuo-j sienio kraštuose. Tarybos vice-
ta palaimintojo kunigo Maksi-'pirmininkas vyskupas Hamao. 
milijono Kolbės garbei. Tai bus j aplankęs daugelį Pietų ir šiau-
jau antroji bažnyčia Lenkijoje, rės Amerikos kraštų, pranešė, 
pašvęsta kun. Kolbės garbei. Pa
laimintasis buvo gimęs VVlocla-
wek vyskupijoje. Kunigas žuvo 
koncentracijos stovykloje, kur jis 
savanoriškai sutiko pasiaukoti už į katalikų, kai tuo tarpu pačioje 
kelių vaikų tėvą, kurį norėjo na- Japonijoje priskaitoma tik 370, 
d a i sušaudyti. (000 katalikų. 

kad emigradjoje gyvena dau
giau japonų katalikų, negu pa
čioje Japonijoje. Vien t ik Brazi
lijoje gyvena 330,000 japonų 

Rusijos ir Kinijos 
karo pajėgos 

LONDONAS. — 'Skelbiama, 
kad Sovietų Rusija laiko ket
virtį savo oro pajėgų prie Ki
nijos sienos. Sovietų divizijų 
prie Kinijos sienos nuo praei
tų metų skaičius padidintas nuo 
32 ligi 45. Kaip skelbia Londo
no strateginių studijų institu
tas, kom. Kinija turi 50 atomi
nių raketų, siekiančių 1,200 my
lių. Tai esą pakankama sugriau
t i Sovietų Rusijos Sibiro ir A-
zijos pramonės centrus. Kinija 
taip pa t turinti ligi 20 raketų, 
kurios gali pasiekti daug toliau. 
Sekančiais metais Kinija paga
mins raketą, lekiančią 3,400 my
lių ir ji galės pasiekti Maskvą. 
Kinija taip pat turi 100 TU-16 
lėktuvų, galinčių nešti atomi
nius ginklus. Kitį šaltiniai skel
bia, kad Kinija turi 300 takti
nių bombonešių, kurie gali neš
ti lengvesnius atominius gink
lus. Tie lėktuvai stovi netoli 
Sov. Rusijos - Kinijos sienos. 
Pernai į Vakarus iš Sov. Rusi
jos slaptai išsiųstame Šamo-

TRUMPA/ IS VISUR 
• Prancūzija paskelbė, kad j i 

baigė 1973 metų atominius ban
dymus Pacifike. 

• Saigone Vietkongo teroris
tai išsprogdino bombą vaikų te 
atre. Žuvo 8 asmenys, sužeista 
24, tarp jų 12 vaikų. 

• Italijos kariniai šaltiniai 
skelbia, kad pas suimtus Romo
je arabus ras tos lėktuvams nu
mušti raketos buvo sovietų ga
mybos. 

• Italijoj, kovojant prieš cho-

• Italijoje, Bolonijoj, įvyko 
42-sis italų katalikų studentų 
federacijos PUCI kongresas, ku
riame dalyvavo daugiau, negu 
400 delegatų iš visų Italijos uni
versitetų. 

• Lenkijos katalikų sielova
doje šiuo metu apaštalauja 7, 
759 vienuoliai kunigai, priklau
santys 42-jcm vienuolijom. Dau
giausiai kunigų — 880 Lenkijo
je turi saleziečių vienuolija. Ki
tos panašiai kunigais gausios 

leros epidemiją, pradėta griežta vienuolijos Lenkijoje y ra p r a n 
kova su žiurkėmis. 

• Sen. Storm Trumond. 70 
metų, žmona Nancy, 26 m., ir 
dukrelė, 2 m., apsilankė Baltuo
se rūmuose, kur mažoji pasakė: 
' A š myliu ju s , pone preziden
te". Šiais prezidento nemėgimo 
laikais, tai buvę malonūs žo
džiai. 

• Pan American oro linija 
skelbia, kad ji užsakiusi 10 Boe
ing 747 trumpesnių lėktuvų, ku
rie galės vežti 280 keleivių, šiaip 
747 vežė 370 keleivių. Visi kai
nuos 280 mil. dolerių. 

ciškonai, konventualai ir jėzui
tai, 

• Califomijoj rugsėjo 13 d. 
buvo užregistruotas nedidelis 
žemės drebėjimas. 

• Fordo b-vė patikrinimui a t 
šaukė 1973 m. gamybos 83,687 
automobilius. 

KALENDORIUS 

chino pranešime sakoma, kad 
Sov. Rusijos vadų svarbiausia j tuvos aukštąsias mokyklas Sie-

S» j problema laimėti karą. Maskva į met būsią priimta 12,000 studen-
Situacinis Laoso žemėlapis | ta i paneigia. tų. 

Rugsėjo 15 d.: :Sopulingos 
Marijos šventė, šv. Emilis, šv. 
Melitina, Vismantas, Nautinga, 

Rugsėjo 16 d.: šv. Kiprijonas, 
šv. Liucija, Regimundas, No-

• Sovietskaja L'tva liepos 26 martė. 
d. rašo, kad Vilniaus Valstybi-1 Rugsėjo 17 d.: šv. Robenas, 
niame Universitete studijuoja 16, šv. Kolumbą, Mantvinas, Sigutė. 
000 studentų ir šiemet į jį būsią 
priimti 2805 naujokai. I visas Lie 

Saulė teka 6:29, leidžias 7:02. 

ORAS 

Chicagoje ir apylinkėse sau-
(E.) lėta, temperatūra per 70 L 



/ 

DRAUGAS, šeštadienis, 1973 m. rugsėjo mėn. 15 i. 
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LOS ANGELES 1973 MAS STOVYKLA 

Mūšy kolonijose 
Hartford, Conn. 
LIETUVIU PARKO REIKALU 

Lietuvių, parkas buvo nuosavy
bė keturių organižarijų' - * "Sary-

,šio". kurį sudarė Lietuvių radijo 
i valandėlė. Lietuvių klubas, Lietu-
i vių susivienijimo 124 kuopa ir Lie 
i tuvos sūnų ir dukterų draugija. 
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Ketvirtadienio vakarą, rugpiū-
čio 16, Los Angeles ateitininkai 
susirinko Šv. Raimundo "Retreat 
House" prie Thousand Oa-ks. Vik 
toras Nakas \š Michigano oficia
liai atidarė stovyklą ir pristatė 
kitos tris vadovus: Dainą ir Liną 
Kojelius ir Ritą Bureikienę, me
n o mokytoją. Viktoras paaiškino, 
kad stovyklos tema bus "Lietu
viškumas valio!" ir kad stovyklos 
tikslas yra geriau pramokti lietu
viškai kalbėti ir naujus žodžius 
naudoti.Kasdieną prie salės buvo 
iškabinta po naują žodį ir mes 
turėjome atspėti ką jis reiškia. 
Ar jūs žinojot, kad "sportukai" 
yra teniso batai ir kad "javainiai" 
yra lietuviškai "cereal"? Kiekvie 
nas stovyklautojas gavo po 20 
popieriukų — litų: kiekvieną kar 
tą kai vadovai išgirsdavo stovyk
lautojus kalbant angliškai, jie ga 
Įėjo atimti iš jų vieną litą. Gale 
stevyklos tie vaikai, kurie dar tu
rė jo 20 litų, gavo premiją. 

Stovykla prasideda 

Stovyklos atidarymą sekė žai
dimai. Jau pamiršę tėvelius, sto
vyklautojai linksmai gaudė van
dens balionus ir lenktyniavo. 
Sprendžint iš žaidimų, atrodė, 
kad visi gražiai sugyvens. 

Šiais metais virtuvėj šeiminin
kavo Marytė Grušienė, Dalilė Po 
likaitienė ir Irena Raulinaitienė. 
Visos trys ponios ne tik vasarą 
dirba su ateitininkais. Jos yra jau
nučių globėjos ir kas mėnesį pra
veda jaunučių susirinkimus. 

I būrelius susiskirstėm ir da
bar reikėjo išsirinkti iš žodyno 
kokį nors naują daiktavardį bū
relio vardui. Išėjo 7 būreliai: Na-
rulės, Lendrės, Pampuškos, Li
tai, Straubliai, Nabobai, ir Švino 
cepelinai. 

Kas dieną dirbom ir dainavom 

Savaitė labai greitai prabėgo. 
Kasdien turėjome meną, rankdar 
bras, pašnekesius, sportą ir dai
navimą. Per Ritos Bureikienės 
pamokas mes bandėm kontūrų 
paišybą ir dažėm akvareliniais 
dažais. Ponia Bureikienė pastebė
jo, kad mene pasižymėjo Andrius 
Kulikauskas, Ginta Palubinskaitė, 
Vita Strrkaitytė, Arvydas Rauli
naitis. Linas Palubinskas, Rita 
Bureikaitė, Angelytė Mičiulytė, 
Marytė Žmuidzinaitė ir Jūratė 
Raulinaitytė. Rankdarbius pra
vesdavo D. Kojelytė. Visokių da
lykų padarėme: lėlių galvų. maŠi 
nerių, skuiptūrų ir popierinių 
paukščių. Sportuodavom įvairiai: 
žaTsdavoan tinklinį, tenisą ir krep 
šiflį ir dukart ) dieną eidavom 
maudytis. Penktadienį net tris 
kartas' maudėmės — vieną kartą 
iŠ ryto. Kaip gerai gyventi sau-

Sendraugių ateitininkų stovykloje Dainavoje rugpiūčio 3 Vaclovas Klei-
lėtoj Kalifornijoj! Per dainavimą) 2a ir Kęstutis Keblys kalbėjo apie lietimų Bendruomenę: dabartines 
akordeonu grojo Rimas Polikai 
tis. Be jo dainavimas nebūtų bu
vęs toks smagus ir nebūtumėm 
tiek daug naujų dainų išmokę. 

Sekmadienį atvažiavo mūsų ka 
pelionas kun, Vytautas Palubins 
kas ir atlaikė šv. Mišias gražioje 
Sv. Raimundo koplyčioje. Su juo 
atvyko Carlos Valenzuelos, jo 
draugas iš Argentinos. Visiems 
Carlos labai patiko, bet buvo la
bai sunku su juo susikalbėti, nes 
jis labai silpnai angliškai mokė
jo, o keli stovyklautojai tik tru
putį ispaniškai. Bet mes su juo 
gerai sugyvenom ir kartu žaisda
vom tenisą. 

Vaidinome 

Kas vakarą buvo skirtinga prog 
rama: ieškinys, laužas, karnava
las, talentų vakaras, lėlių teatras 
ir tautosakos vakaras. Per tauto
sakos vakarą ypatingai gerai pa
sirodė Nabobai (Gintaras Gru
šas, Linas Palubinskas, Arvydas 

nuotaikas ir veikimo būdus. Nuotr. Jono Bogutos 

tai ir Straubliai (Vitas Dabšys, 
Arūnas Narkevičius, Aleksas Baip 
Šys, Darius Jatulis ir Augis Ged
gaudas). Lenktynes laimėjo Jo
nas Žmuidzinas, antroj vietoj 
Gintaras Grušas, o trečioj Alek
sas Baipšys. Gale stovyklos Rai
mundas R adąs, Angelytė Mičiu
lytė, Ramunė Ruzgytė ir Lfnaš 
Polikaitis buvo išrinkti sportiš
kiausi stovyklautojai. 

kyla. Visi stovyklautojai sma
giai nužygiavo 2 su puse mylios 
pro ūkius ir laukus. Kai kurie net 
bėgo atgal. Grįžę į stovyklą, visi 
sukrito į baseiną ir atsigaivino. 
Vakare buvo paskutinis laužas, 
tai visi gražiai pasirodė, ypatin
gai Švino cepelinai, į savo pasiro
dymą įtraukdami žiūrovui. Po 
laužo buvo šokiai. Iš pradžių 
mažesnieji berniukai truputį bi
jojo, bet kai pamastė, kaip visi 

Raulinaitis, Sigitas Raulinaitis ir linksminasi, jie įsidrąsino ir kar-

Trečiadierų po pietų buvo jg- bė kai sūnus tapdavęs kunigu ar 

Jonas 2muidzinas) su burtais ir 
Straubliai (Tadas Dabšys, Dalius 
Gedgaudas. Rimas Kaunas, And
rius Kulikauskas ir Petras Žmui
dzinas) suvaidinę lietuvių liau
dies pasaką. Šeštadienį per rank
darbius visi stovyklautojai darė 
lėlių galvas iŠ balionų, laikraš
čio ir krakmolo. Galvoms išdžiū
vus, pasiuvom kūnus, nudažėm 
veidus UT uždėjom plaukus. Ant
radienį vakare buvo lėlių teatras. 
Kiekvienas būrelis turėjo suvai
dinti savo kūrybos vaidinimėlį 
su lėlėm. Ponios Grušienė, Poli-
kaitienė ir Bandžiuh'enė buvo tei-
sėjos.Jos įvertino kiekvieną pasiro
dymą nuo 25 iki 100 taškų. Pir
mą vietą nunešė Pampuškos (Ri 
mutė Jasiukonytė. Laura Mičiuly
tė, Renata Nelsaitė, Sandra Ra-
daitė ir Milda Tomkutė) suvai
dinusios dieną stovykloje. Antra 
vieta teko Namlėms (Elytė Ban
džiui ytė. Angelytė Mičiulytė. Di
ana Mičiulytė, Audrė Nelsaitė, 
Vita Polikaitytė. Jūratė Raulinai
tytė, Daiva Sakalauskaitė, Lina 
Stfikaitytė ir Marytė Žmuidzi-
naitė) už vaidinimėlį apie ber
niukų užpuolimą. Trečią vietą 
gavo švino cepelinai (Petras Na r 
kevičius. Rimas Polikaitis. Edis 
Radas, Raimunadas Radas ir Vin 
cas Skirius) už suvaidintus trum
pus anekdotus. 

tu šoko. 

V Oi, sudiev 

Ketvirtadienis buvo kaip bet 
kuri kita stovyklos diena, tik rei
kėjo susipakuoti ir tvarkyti salę 
ir barakus. Maždaug pusę šešių 
buvo stovyklos uždarymas. Vįkto 
ras vadovų vardu atsisveikino su 
stovyklautojais. Toliau sekė pre
mijų išdalinimas. Pavyzdingiausi 
stovyklautojai: Elytė Bandžiuly-
tė, Ginta Palubinskaitė, Vita Po
likaitytė, ir Raimundas Radas. 
Nuotaikingiausi: Petras Narkevi
čius, Sandrytė' Radaitė, ir Jūratė 
Raulinaitytė. Tvarkingiausi: V. 
Skirtus ir visas Narulių būrelis. 
Iš vyresniųjų būrelių daugiausia 
taškų surinko Narulės, o iš jau
nesniųjų Lendrės (Rita Bureikai
tė, Ginta Palubinskaitė, Ramunė 
Ruzgytė ir Danutė Zmuidzinai-
tė) . Po vakarienės Šsiskirstėrhe 
namo. bet Narulių būrelis spėjo 
beveik kiekvienam stovyklauto
jui padainuoti "Gi sudiev, 
sudiev..." 

Jūratė Raulinaitytė, 
MAS Mačernio k. korespondentė 

reiškia tapti geresniu kataliku. 
Tam reikia motyvacijos, reikia au 
kos is mūsų pusės. Dėl motivaci 
jos stokos ima trūkti kunigų. Nė
ra prieauglio. Čia prelegentas gan 
dramatiškai iškėlė ir tėvų kaltę, 
tėvų, kurie neparagina atitinka
mu momentu ir tinkamu būdu 
nepaskatsna savo vaikų stoti į 
dvasinį luomą. O anksčiau juk 
mūsų tėvams būdavę didelė gar-

duktė vienuole. Nors ir einame į 
bažnyčią, meldžiamės kaip krfkš 
čianys, bet savo kasdienybėje 
dahiai elgiamės kaip pagonys. 

iš tikrųjų buvo naujos valdybos 
oficialus patvirtinimas, o ne rin
kimai. Nauja valdyba sudaryta 
iš sekančių asmenų: Kęstutis Šeš 
tokas, pirmininkas; Ramūnas Un 
derys, vicepirmininkas; Renata 
Slapšytė, sekretorė. Marius Gu-
dinskas, iždininkas; Kristina Ged 
rimaitė, užsienių reikalų vedėja; 
Gabija Juozapavičiūtė ir Laima 
Gustainytė, patarėjos; o Viktoras 
Nakas, jaunučių reikalų vedėjas. 
Kadangi visi valdybos nariai gy
vena Toronte ar Hamiltone, iš
skyrus V. Naką, tai buvo nuspręs 
ta turėti valdybos bazę Hamilto
ne. 

Naujam 'pirmininkui Kęstu 

P r « B o m * r i t t 
Coo* apekr.. U» 
Kitur JAV 
Kaaarfeje 
O M B I I J J I I 

metano *> -t. i mea. l tote 
K20.0G U10O $6.31 $3.00 
18.00 10.00 5.5C 2.5G 
20.00 1100 6.50 3.00 
21.00 12X10 7.00 3.00 
11.00 8.00 — — 

I • Redakcija straipsnius tai- * • Redakcija dirba kasdien 
= to savo nuožiūra. Nesimaudo- g.30 430, 
g tą straipsnių nesaugo, juos g.-, __ 1 M 0 * 
S grąžina tik ii anksto susita- z 

s rus. Redakcija u2 skelbimų 
i turtai neatsaką Skelbimų 

E kainos prisiunčiamos gavus 
E prašymus. 
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• AdmiaJstracila dirba 
830 — 430, šeštadie

niais — 8:30 — 12:00. 
I 

Paskutinių dviejų organizacijų n a 
riams retėjant, likusieji nariai nu 
tarė parduoti jiems priklausan
čius šėrus. Atsirado galimybė, 
šėrai galėjo būti nupirkti svetim
taučių ar neaiSkių asmenybiųjnes 
ta vieta yra vertinga nuosavybė. 
Atsiradus naujiems nepageidauja 

DaSriiaušiai mes trokštame, kad t a t e m ^ pagrindu, nauja valdyba 
mus mylėtų, o nelabai stengia-j J a u 9 U s t a t ė metinį planą ne tik 

miems dalininkams, nelengvas to 
Čhii Šeštokui teko pakalbėti ši-lėtoko P r i e ž m r o s i r administravi-
važiavime. Jis visiems susirinku- mo darbas dar labiau pasunkėtų, 
šiems atstovams pranešė, jog šių Reikėjo skubiai veikti ir sukel-
veiklos metų tema bus "Ne man, ' ti 2.125 dol sumą už šešis par-
o mano broliui." Imdama minė-S duodamus šėrus. Šį nelengvą už

davinį pasiėmė dabartinis parko 
pirmininkas, savanoris kūrėjas— 

mes kitus mylėti. Tuo ta rpu ki 
tų meilė yra krikščioniška apraiš 
ka, o noras, kad mus kiti mylėtų, 
yra pagoniška apraiška. O kodėl 
nep&simelsti, pav. kad ir už ko
munistus? Mes juos tik keikiame, 
o keiksmais dar nė vienas žmo
gus nebuvęs į dorą kelią atvestas. 

Gilesniam katalikybės įsisąmo 

moksleiviams, bet ir jaunučiams. 
Vienas iŠ naujos valdybos pirmų 
darbų buvo atkurti jaunučių ko
misiją. Komisija, vedama V. Na
ko, yra sudaryta iš Detroito atei 
tinrnkų. Jai priklauso: Regina Gar 
liauskaitė, Paulius Kuras, Linas 
Mikulionis ir Viktoras Nakas. 

Nauja centro valdyba oficialiai 
perims pareigas rugsėjo 23 dieną 

Pranas špakauskas. Veikdamas 
savo iniciatyva, jis pasiskolino 2 
įvairių asmenų ir pats paskolino, 
sukeldamas reikiamą sumą. Gegu 
žės mėnesio viduryje Šerai buvo 
nupirkti ir atiduoti klubui. Tokiu 

užkimši". Lauksime. 
Rugsėjo 30 dieną .parkas ren

gia "Lietuvių dieną" — pikniką. 
Tikimės gausiai atsilankant vt 
visokeriopos paramos. 

T a proga pranešame, kad au
kojusiems po 100 dol. ar daugiau 
-parko skolų padengimo reifcalu,jų, 
pavardės bus įrašytos į garbės au
kotojų sąrašą — lentą. 

Klubietis 

rtimmui nieko nepadeda ir prele-įi-,, , 1 
, . " . . . . . . Clevelarrde, nes senon centro vai 

gento pavadintas religinis inte
lektualizmas. Jį atstovauja švei-

Sportavom ir iškylavom 

Antradienį buvo sporto popie 
tė. Buvo plaukimo 
plaukimas po vandeniu, 50 jar
dų bėgimas, 100 jardų bėgimas ir 
šokimas j tolį. Mašinėlių lenk-
tvnėse dalvvavo Nabobai, Li-

< 4 P # 2 . ) *sSR 

Ty-s Anereles MAS stovykloje jaunučiai daro lėlių galvas teatrui: Danu
tė Zmuidzinaitė, Sigitas Raulinaitis. Petras Žmuidzinas. Vita Strikaį-
tpte, Rimutė jMtakonyt*. Darius Jatulis, Ramune Ruągyt*. Gmts Pa-
lubin8k£itA, R«*ata N*tertė Sandra Rada 
nas Narkevičius. 

Dalius Oedg^vtdas, Arū-

H trečiosios ateitininkų 
sendraugių stovyklos, 

Kermebtmkporte dienoraščio 
Pirmadienis, rucpiūčio 20d. 
Jau iš pat ryto kilo nepasiten

kinimas stovyklaujančioje liau
dyje. Nagi šv. Mišios be galo 

lenktynės, f anksti. Pusę aštuonių ryto. Kas 
tai matė, kad atostogautojai — 
stovyklautojai taip anksti keltųsi. 
Iki riaušių, demonstracijų bei pi-
ketavimų nepriėjo, nes valdžia 
paaiškino, kad stovyklos kapelio 
nas prel. dr. V. Balčiūnas dar ne
atvyko. Kai jis atvyksiąs tai sto
vyklautojų teisėti norai būsią pa
tenkinti. 

Vakare po visų privalomų val
gymų ir saulinėjimųsi ir po visų 

i kitų atostoginių malonumų turė
jome pirmąją stovyklos paskaitą. 
Dr. Kaladė pristatė prelegentą 
kun. Vytautą Zakarą. Jis esąs 
įšventintas 1944 metais. Labai 
veiklus, energingas kuntgas. Jau 

į pa ruošęs disertaciją ir greitai i-
jgis daktaro laipsnį. Jis drauge su 
prel. V. Balčiūnu ruošias mėnesi
nius mišiolėlius lietuvių parapi
joms. Yra Kunigų Vienybės sekfe 
torius ir naujo lietuviško šv. Raš
to perspausdinimo iniciatorius. 

Prelegento tema — "Katalikg 
kos dvasios gilesnis isišąmonmi" 
mas." Daug gilių, aktualiu ir net 
koritta^ersifižų TrrffKHt! pabėrė fk 
skaitininkas. Giliau 

carų teologas Kueng ir mūsuose 
Antanas Maceina. Jo Didieji da
barties klausimai nesą nei didie
ji, nei dabarties. 

Po paskaitos kilo gyvos diskusi 
jos, nuomonių pareiškimai, klau 
simai, atsakymai. Atsirado ir Ma 
ceinos gynėjų, kurie laikė jį giliu 
filosofu ir daug prisidėjusiu prie 
mūsų religinės minties plėtotės. 
Po paskaitos dalyviai, būreliais 
susimetę, toliau diskutavo išju
dintas mintis ir slinko palengva 
į antrą aukštą, į kavinę, kur atsi
gaivinę kavos puoduku ir sal
džiais tešlainiais, užbaigė gražų 
pirmadienio vakarą. 

A. Radžius 

NAUJA MAS CENTRO 
VALDYBA 

Šių metų birželio 30d. Daina
vos stovykloje įvyko Moksleivių 
ateitininkų sąjungos suvažiavi
mas. Kad būtų galima įjungti 
kuo didesnį būrį moksleivių atei
tininkų, suvažiavimas įvyko tuo 
pački laiku, kaip moksleivių atei
tininkų stovykla. Pagrindinis šio 
suvažiavimo tikslas buvo išrinkti 
naują centro valdybą. Kadangi 
tik vienas kandidatų sąstatas no
rintis perimti valdybą pasirodė, 

dyba buvo sudaryta iš klevelan-
diškių. 'taigi, netrukus MAS cent 
ro valdyba pradės susirašinėti su 
įvairomis kuopomis, ir suteiks 
jiems informacijos norėdama su
žinoti jų pageidavimus. 

Viktoras Nakas 

PRANEŠIMAS VISIEMS 
J A U N U č n j IR JAUNnj 

GLOBĖJAMS 

MAS Jaunučių komisija, kuri 
rūpinasi visais jaunučiais ir jau
niais ateitininkais, turi daug in
formacijų, kurias nori pateikti 
jaunesniųjų moksl. ateitininkų 
globėjams. Tačiau mūsų globėjų 
sąrašai yra ne tik nepilni, bet ir 
pasenę. Todėl mes prašome, kad 
kiekvienas jaunučių ir jaunių glo 
bėjas šiandien išsiųstų savo var
dą, pavardę ir adresą Jaunučių 
Komisijai, 0-0 Viktoras Nakas, 
1668 Bovvers Ave., Birmingham, 

Mi. 48008. 

SAS SUVAŽIAVIMAS 

Studentų Ateitininkų Sąjungos 
suvažiavimas įvyks šių metų spa
lio 19—21 dienomis Lietuvių Na 
muose. Clevelande. Suvažiavi
mas prasidės penktadienio, spa
lio 19„ vakare su registracija ir 
susipažinimo vakaru. 

SAS valdyba 

ĮSIGYKITE PABARI 

MAŽA LIETUVIŠKA DOVANA 

Visuose lietuviškuose namuo
se tu rė tų būt i lietuviška vėlia
va. N ė r a vietos dažnai didesnei 
vėliavai iškabinti, be t ga l ina 

būdu Lietuvių khrbas praturtėjo l a i k y t i maiĄ vėHavuk^ a n t ralfc 
šešiais Šerais ir parko savininkais j ^ ^ stalo G a ] i m a i r n e t p^&. 
liko tik dvi organizacijos. Buvo į ̂  g n ^ ą kombinaciją su 
kreiptasi į lietuviškas organizaci- į ̂ ^ 0 3 yėliavuke. Dienraščio 
jas ir paviemus asmenis, ieškant! . r ^ ^ ^ , administracija g^B 
lesų, kad butų p l i m a išmokėti; TistgityU tottas mažas, gražias 

vėliavukes, k a d Lietuvos vėTk* 
va plevėsuotų Jūsų namuose. 

eilė užtrauktą paskolą. Parėmė 
asmenų ir organizacijų. 

E viso yra gauta 890 dol.,tai 
yra maždaug netoli pusės reikia
mos sumos. Reikia pastebėtijsad 
Hartfordo Hetuvių kolonija yra 
žymiai gausesnė negu auko
tojų lapas parodo, yra dar nema
žas skaičius asmenų labiau pasi
turinčių negu aukojusieji. Reikia 
tikėti, kad jie bandys įrodyti ne 
tolimoje ateityje, kaip jiems rūpi 
lietuviški reikalai ne žodžiaisybet 
konkrečia parama, nes lietuviška 
patarlė sako "Žodžiais skylės n e 

i s MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 
S0% iki 50% nuolaida 

Galima pirkt dalimis ir išrr.okėtinaj 
S0FTHWEST PTJRNTTURE CO. 

S. Westera - TeL GR 6-4421 

RADIO PROGRAMA 

tir 
Lankydamiesi Chieagoje būtinai aplankykite vtena 1$ trl|q 

BROLIŲ $ARKŲ RESTORANŲ, km jos būsit* makmkli priimti 
ir puikiai pavaišinti. 

' ^ 

SHARKO'S — Villa Park, Illinois 
1 mylia J vakarus nuo 83 Rd. ant Roosevelt Rd. 

Tftef. — 629-9050 
SHARKO'S WEST, 6301 W. 63rd Street 

Teief. — LUdlow 6-3636 
SHARKOfS EAST, 7840 S. Western Ave. 

Telef. — PRospect 6 - 6644 
Visuose restoranuose puikios vedinamos sales rinkamos 

vesttret&ft ir Htoktetas parengimams Skanus valgis, vietos » 

^^'^''ifevfeSHR — Ivt&», GeraHaa Ir Gr*f#ry» Sartos 

Tokios vėliavos kainuoja 
po 1 doL (reikia pridėti 5 centus 
mokesčių ir 25 centus už par
siuntimą, jei gyvenate Illinois 
valstybėje). Užsakymus siųski
te : "DRAUGAS", 4545 W. 63rd 
Street. Cbicago, HL 60629. 

AIDAS TARP 
DANGORAIŽIŲ 

0- NENDRE 
Tremtinių, t ik atvykusių j A-

meriką, gyvenimo aprašymas, 
kuris a t i t iks daugumos prisimi
nimus. 

Pirmieji įspūdžiai svet imame 
krašte , sut ik tos čia problemos; 
įsikūrimo sunkumai, nupasako
jami lietuvės našlės lūpomis, 
kuri a tvykus i su t r imis vaikais 
stengiasi čia sukurt i j i ems i r 
sau ateitį. 

Seniausia Lietuvių Radto Progra
ma Maajojoj Anglijoj, ifi stotie* 
WLYN, 1360 bangos, veikia sekma
dieniais rrao 1:00 M 1:30 vai. pc 
pietų — perduodama vėliausių pa
saulinių žinių santrauka ir komen
tarai, murtka, dainos ir Magdutės 
pasaka. Sią progiama ved* 8tepo- i . . . .. ^ 
nas i. toAmTmLaio r e f l e A ^ ^ ą paverčia lyg paties skai ty-
kreipua į: BaNk riiiiIsSi — geJH, j tojo autobiografija, 
bei dovanų kiaatuie, §9S E. Brsad-
way, 8a. Bsstna, Mass. Telefone 
AN fr«489. Tm pa* g a a m n M b 
dienrftSlIs į ; " 3 — 

Realūs vaizdai, kasdieniška 
kalba, lengvas stilius ne tur i jo 
kių varginančių puošmenų, fary-

Gaunama "Drauge". 
S5.00. i 

niinois Stat« srvyentojal prr* tcainea 
turi pridėti 5% taksu. 

mmmį 

J 

ŠVENTOS MIŠIOS 
LIETUVIŠKAI 

Visos nekeičiamos šv. Mišių dalys y r a atspausdintos 
vienoj labai gražiai išleistoj knygelėj. Su šia knygele kiek
vienas gali labai lengvai sekt i naująsias šv. Mišias 

Kai kunigas a r lektorius atskarto kintamąsias dalis, J u s 
Hoj naujoj knygelėj galite sekti v isas nekintamąsias šv . Mi
šių dalis. Tekstas stambiomis raidėmis. 

Taip pat ras i te rinkini dažniausiai giedamų šv. Mišių 
metu giesmių. 

Užsisakykit š j naują šv. Mišių vadovą lietuvių kalba. 
Kaina 50 centų. 10% nuolaida, pe rkan t 50 kopijų; 2 5 £ 

nuolaida, perkant daugiau kaip 50. 
Rašykite: 

DRAUGAS 
4545 W. 63rd Street 
Gliieago, III, 60629 

•v 

\ 



Pradedam darbus — 

KRAUSIME TAUTINI KRAITI 
Praėjo iškilmingų seimų ir gieji tautos atstovai tikrai savo 

suvažiavimų laikotarpis. Dar duoklę atiduos, bet reikia, kad 
laukiame vieno didelio įvykio — visuomenininkai ir organizacijų 
mokslo ir kūrybos simpoziumo, vadovai taip pat ne tik dulkes 
Vasaros pabaigos suvažiavimai keltų. Ir jie jungtinėmis jėgo-
atidavė duoklę tautai ir paska- mis turi palikti ką nors islie-
tino tautinei veiklai. Mokslo kančio, pastovaus, kas verta 
žmonių ir profesionalų suvažia- krauti į kraitines skrynias ir ati-
vimas taip pat atiduos duoklę duoti jaunajai kartai 
ne tik mokslui, bet ir lietuvių Dabartis yra tik praeities ir 
visuomeniniam bei tautiniam gy- ateities jungtis, bet kuriama 
venimui. To galima su pasitikėji- tik dabartyje. Archyvais, minė-
mu laukti, nes šiam suvažiavi- jimais, istorinių įvykių pažadi-
mui rengiasi specialistai savo nimu tik parodoma praeitis. Pra 
žinias perteikti ir organizato- eitimi reikia pasinaudoti ir iš 
riai atiduoti jo pasisekimui sa- jos bent dalinių paskatų pasi-
vo jėgų dalį. semti. Praeitis turi skatinti vi

sus dabarties tautiniam gyveni
mui kelti, kad dabartyje būtų 

pastangos kūrybi
niams laimėjimams, energija 

,. . . , ., ... kurti, naujos idėjos sukrauti 
po kasdienines kaitros tik stip- , _ ' . , J . t - _ , ... . . r ZT . . .. f kurybmiu iaimeiimu kraiti visai raus lietaus srove, kuri išvalo . r7. 7 . A * H . 7 . „ ~ 17 .... tautai. Apie tai pamąstyti yra atmosferą, sugrąžina jėgas pa- . . . . . • -*. - . S 
kelti dienos kaitrai ir atlikti net * u t m a ™ | organizacijų, rodan-
menkiausiems darbams, jeigu ^T^^CrZf*™ ^ * ? ? " ? 

. . . - . kad ta linkme mūsų darbai bu-ju reikia visuomenei, mūsų jau- ... .. . . T * J * . . , , . . _ ; *• tų tikslingai ir planingai orga-
najai kartai, ypač mūsų tauti- * ^ tr^ w ° 
ndo gyvenimo gyvesnėms ap
raiškoms. Kai dabar vėl prasi
deda įvairių kultūrinių, meninių 
ir visuomeniniu pasireiškimų lai- J"~"~̂ * ~*~~~ 
, . . ., 7 ^ ^ . . diene veikla ramiai 
kotarpis, reikia mąstyti ir apie 
kraitį, kurį turėtume savo veik
ia krauti tautos ateičiai. .. . . . _ , . j , 

_ . ,.•,.. • . , • -, • naois atvejais. Bet tokiems at 
Prie didžiųjų įvykių reikia . .z* , . . . . . . 

VEL TRINTIS DEL BERLYNO 
Vokietijos rytų politika pateko į akligatvį 

Dabartinis Federalinės Vo-| GEDIMINAS GALVA 
kieti jos kancleris jau seniai sva 

j tvarkyti. Rytų Vokietija laimė-
• jo, nes išsikovojo ne tik Fede-

Rimties valandėlei 

PASAULIUI REIKIA 
KRISTAUS ŠVIESOS 

Religinės sąmones nykimas, nėse apraiškose, yra ne kas ki-
yra viena giliausių šiuolaikinės I ta. kaip ddižiosios mūsų laikų 
pasaulio krizės priežasčių. Tai žmogaus dvasinės krizės ženk-

tinės •vyriausybės užsienio rei
kalų mmisteris, darė pirmuo
sius žingsnius santykiams pa
gerinta su Sovietais ir jų sateli
tais. 1969 m. rudenį jam tapus 
Federalinės Vokietijos kandė

jo jo mažinti įtampą tarp vaka- j bes pasikeitė birželio 3 d. Fede-1 ralinės Vokietijos, bet ir tarp 
rų ir rytų valstybių. 1966 m., Į ralinė Vokietija 1972.VTL5 pa-į tautinį teisinį pripažinimą. Šio ^ ^ 
kai jis "buvo krikščionių demo-i sirašė ilgametę prekybos sutar- Į mėnesio Jungtinių Tautų pilna- j j a u c i a ypa^ tūkstančiai visų! lai 
kratų ir socialdemokratų sutelk į tį su Sovietais, kurie sutiko, kad j tyje bus svarstomas jų pnemi-\ { rfn kraštų tikinčiųjų. Po- į Šalia šios Dievo vardo baimes 

Vakarų Berlyną galės atstovau-! mo klausimas. j piežius Paulius VI iškėlė klau- i ir kitų išvirsimų ženklų pačioje 
, ,+; w „ ; išima kokiu tiksiu renkasi ti-i žmogaus sąmonėje jo vidiniame 

Rytų £ * * * £ * * ? * £ £ S ė j i susitikimui su popie- dvasios pasaulyje galime pašte-rius ginčus ne Uek del \ akarų ji ^ ^ ^ ^ ^ d v a s i n ę t u š_ 

S S U S S A S f c atsto- Visi *nome. kad tikintieji no- i tuma. fcnogus pamažu praran-
vavimo. Ji stengiasi visai iš-

ti Federalinė Vokietija. 
Nauja trintis 

Tačiau tie didieji įvykiai ne-
atvaizduoja viso lietuvių gyve- t 1 t t 
nkmo nei šiame krašte, nei kito
se laisvose valstybėse. Tai yra 

Keturių galybių sutartyje li
ko daugelis spragų, kuriomis 

riu pradėjo judėti rytų politikos I ėmė naudotis Rytų Vokietija ir, . ^ F ^ e r a l i n e Vokietiją, nes 
vežimas. Gruodžio mėn. jis pra- j kitos satelitinės respublikos. ES-! ^ ^ tiesi0o. tik su Vakarų Ber-
dėjo derybas su Sovietais. 1970. į minė spraga _ Vakarų Berly- j *̂  į ^ g ^ į Federa'inės Vo-

ri atrasti tą. kuriam yra paves- j da sugebėjimą mąstyti, pakelti 
ta misija būti visų tėvu, visų j savo širdį prie Dievo ir melstis. 

mzuojamL 

Didieji seimai ir sueigos iš
judina tautinius vandenis. Kas-

bet pasto
via srove teka, mažomis bange
lėmis subanguodama tik retes-

priskaityti ir sportininkų išvy 
ką Europon. Bet ir sporto są 

broliu, draugu, mokytoju — 
būti Kristaus atstovu. Būdami 

Vm.12 Federalinė Vokietija ir I no gyventojų atstovavimas su-1 Į^joTsT^rttmnVai. bandę ber-1 krikščionys, nešiodami Kristaus 
Sovietai pasirašė Maskvoje su-! kėlė ginčus tarp Fedei-alinės Vo- j ^ 2 S « W atstovauti sulaukė vardą ir priklausydami Kristui, 
tartį, kurioje vokiečiai įsiparei- į kietijos ir Čekoslovakijos, fa**!^!— atkirčio- apie sportą jfe žino, kad popiežius, nors ir 
gojo dėl sienų nieko doro nega- j nesutiko leisti Federalinės Vo- j _ kalbėti ne sportininkai, bet žmogaus asmenyje, susitinka su 
vę iš rusų. Gruodžio mėn. buvo! kietijos diplomatinėms ir kon- j ° o I i t i k a i R y t ų Vokietija pana- tuo. kuris iš šv. Petro yra pa-
pasirašyta kita sutartis Varšu-: sularinėms įstaigoms jos vals- į **~ . ^ t ^ k s t ą padarė vakarie- veldėjes 
voje ir pažadėjo gerbti Oderio į tybėje atstovauti Vakarų Ber- į . i a m s k a l b a n t i s ^ kitais — svei-

lynui, ginti jo gyventojų teises. į ^ ^ t a r k > g ^ n e t teisiniais — 
Bulgarija, Rytų Vokietija i r į ^ . ^ , ^ 
Vengrija pritarė šiam nusista-

Žmogus pasidaro indiferentiš
ku, abejingu ir dvasiškai nejaut
riu. Nenuostabu, kad ateina die
na, kada toks žmogus pareiškia, 
jog Dievas jam nesąs reikalin
gas, religija jam nieko neduo
danti, religija jr*w net sudaran-

'dangaus karalystės | ti kliūtį naudotis pažanga ir žmo 

-Neisės sėeną. 
Vokiečių kancleris tikėjosi 

minėtos sutartys plačiai kad 
pravers duris galutinai dėl Va
karų Berlyno susitarti, rasti til
tą j Rytų Vokietiją ir užmegzti 
santykius su komunistinėmis 
valstybėmis. Visa tai tebuvo lyg 
dykumose klaidinantys vaizdi
niai 

tymui. Staiga vokiečių kancle
rio kelionė į Prahą buvo atšauk
ta ir sudarytos sutarties pasi
rašymas atidėtas neaptartam 
tarpsniui. 

reikalafe. 
Pasiruošimas kovai 

Rytų Vokietija išnaudoja kiek-

raktus", paveldėjęs tą galią, ku
ria remiasi nauja, Kristaus j -
steigta dvasinė ir kartu vi
suotinė bendruomenė — Bažny
čia. Popiežius, atstovaudamas 
Kristui žemėje, yra regimas pa-

giika laisve. Toks žmogus vie
toj jam svetimos religijos pa
sirenka netikėjimo tamsą. 

Popiežiaus nuolatiniai susiti
kimai su tūkstančiais tikinčių
jų iš viso pasaulio kraštų yra 
tartum koks žiburys, kuris pri
mena, kad Dievas yra gyvas 
šiuolaikinių žmonių širdyse, kad 
religija, malda ir Kristaus ti-

vejams, kad kultūrinės, visuo
meninės, tautinės, ideologinės ir 

, ,. . kitokios lietuviu veiklos bange-jungos bei jos paskirų padalinių m < J a ž n i a u ^ t U ( r e i 3 d a 

veikla ne tik neturėtų sustoti, n u o l a t i n i pastangų ne tik iš va-
foet kaip tik is naujo gyviau pa- dų> ^ fc J J J » v i s u 0 m e . 
judėti kad laimėjimais galėtu- n ė g usėg_ S u s i r i n k i i n ą sukviesti 
me pasidžiaugti, pralaimėjimus m v a l d y b a i ^ „ ^ 5 ^ ar išrink-
pataisyti ir pasiruošti stipresnių fi čmpaxLt negxl kasdieniš-
jėgų ateities organizacmiam k a ^ n e k a s d i e n i š k a > ^ 
darbui. Ir tai ne tik išvykoms ^ ^ vaJė^ ^ ^ g . 
ruošti, bet ir čia jaummui tan- „ ^ ^ ^ į ^ p l a n u s tei. 
karnai organizuoti. M a t i k r o v i ^ sugestijų, paža-
. Susimąstymas, pnes pknuo- d m a — ^ į , - , , ^ ^ ^ 
jant sių metų veiklos laikotar- y e į k l < ^ ^ ^ t ^ ^ ^ 
« , yra būtinas visoms pagnn- o rganizacijos pajėgumą, bet 
dmėms orgamzaoijoms, visiems b ū t i n a ^ j ė g u m ^ ro_ 
jų padaliniams juoba bendruo- d y t i ^ ^ d ž t o j e -
meniniams tekiniams. Jų visų " K ai kurių organizacijų silpny-
tikslas_ - kultūrinio gyvenimo M n ė r a ^ ^ ^ d a r b a m S ) ^ 
at^ežmimas, veiklos pagyvini- fcai ^ s t o f e a e b ė j i m ^ 
mas, pagalba silpnesnėms or- ^ ^ Q fc ^ pasidalanti, 
ganizacijoms ir rūpestis jauni- d a u g u m 0 s v a l i a i nusunkt i i r 
mu, kad jolaa darbo sritis ne- s a y o t ^ ^ ^ ^ ^ to 

pritruktų vadovų ateityje. ^ ^ TI H ^Iili i j • T nedalios 
* kyla kartais nesutarimai dėl 

Jau yra suplanuotas Vilniaus, mažmožių, kurie platesnei vi-
kaip oficialiai minimo Lietuvos suomenei neturi reikšmės, bet 
sostine, sukakties minėjimas, jie kyla taip pat dėl visuomeni-
Lietuvių opera dar pasiryžusi nio organizuotumo stokos, lai
duoti naują operą lietuviškai, ri reiškiasi nesugebėjimu nei 
Paskiri chorai ir ansambliai ren darbų atlikti, nei darbų naštos 
giasi koncertams, operetėms, ant stipresnių pečių perkelti, 
tautinių šokių grupės pasirody- Visuomeninių oo^anizacijų va
rnams. Galima tikėti, kad meno dams reiktų atkreipti dėmesį, 
parodų — individualių ar ko- kad jų organizacijos reikalingos 
lektyvinių _ taip pat šiais me- tautai, tautiečiams išeivijoje, 
tais nestokosime. Nestokosime savo broliams laisvėje ir vergi-
ir literatūros vakarų, nes mūsų joje- Visuomenininko, ypač va-
rašytojai dar neužgesino kury- dovo, pagrindinė savybė turi 
binės ugnies. Visa tai kreipia reikštis tikslo siekimu, o ne 
bent didžiųjų lietuviškų telkinių priemonių pervertmimu. Prie-
dėmesį, nes jie nesunkiai galės monės keičiasi pagal laiko ir 
mėgautis ir kultūriškai gaivintis sąlygų reikalavimus, o tautos 
savo kultūros ir meno srityse, tikslas yra pastovus. 

Kai apie tai pamąstai, tai iš- Reiktų šiuo metu, pradedant 
kyla klausimas, ar turime ir ar naują veiklos sezoną, kiekvie-
iurėsime pakankamai organiza- nai organizacijai ir kiekvienam 
torių, kurie imtųsi atsakomy- vadovui savęs ir savo organiza-
bės tokių kultūrinių pasirody- cijos narių paklausti, kokį krai-
mų vertę tautiniam išeivijos gy- t j krausime tautai ir ateinan-
venimui kelti ir jų naštą panešti čioms kartoms savo darbais, ku-
savo pečiais. Gerai yra minėti rių esame užsimoję imtis, kad 
storines datas, kurios perteikia tas kraitis turėtų pastovumo 
praeities stiprybės dalį dabar- laidą. Tai klausimas ideotogi-
čiai bet reikia tą stiprybę pa- niams sambūriams, visuomeni-
laikyti visuotiniau. kad minėji- nei veiklai, lairvės bylą ginan-
mai nebūtų paversti tik apsi- tiems ir tautinę kibirkštį žie-
svaiginimu senovės didybe, nes biantiems jaunojoje kartoje, 
lietuvybė negyvena archyvuose. Nuo dabarties darbų juk pri-
o dabarties veikloje. Kūrybin- klauso ateitis. Pr. Gr. 

Vakarų Berlynas 
Federalinės Vokietijos vyriau

sybė atidėMojb minėtų sutarčių 

vieną" progą ginčams kelti. Šiuo I grindas, centras viso Bažnyčios 
metu šalys ėmė ginčytis, kas j pastato. Popiežius yra tarnas ir 

. turi teisę šnekėti valstybių var-1 vadovas — ganytojas visos su 
Kancleris W. Brandtas gal ir ] ^ u j į teigia, kad visus reikalus j Kristumi vienybėje esančios 

būtų padaręs nuolaidą čekoslo- j turi tvarkyti užsienio reikalų Į žmonijos. Tikintieji eina pas po-1 kėjimo šviesa yra reikalinga 
vakijai, jei ne griežtas krikščio- \ ministerija, o Federalinė Vokie- į piežių, nes tiki ir žino kad čia į šiuolaikiniams žmonėms. Prara-
nių demokratų ir berlyniečių pa- tija teigia, kad šis kaus imas j yra Bažnyčia, kad čia randa ; d e s D i e v ą ^ tikėjimą, šiuoiaiki-
sipriešinimas. Jiems pavyko įti-! priklauso kanclerio įstaigai ar j Bažnyčią jos gryniausioje ir | ^ įmogug n e t eko vidinės ra
kinti kanclerį sutarties nepasi- i vidaus reikalų ministerijai. į charakteringiausioje išraiškoje, i m y bės ir pusiausvyros, jis pasi-

patvirtimmą, kol keturios ga-. rašyti. Nesutarimas vadinamas: Federalinė Vokietija turi ge-|Tai jau buvo pastebėjęs ketvir- i d a T ė m a i§ t m gas j vienišas ir ne-
lybės galutinai išspręs esminius j techniškas, bet nėra duomenų į rą ginklą — daryti ūkinį spau-; tajame šimtmetyje didysis Baž- laimingas. Netekęs religinio ti-
nesutarimus dėl Vakarų Berly- j tvirtinti kad esantį nuomonių j dimą, varži-ti pasienio prekybą. Į nyčios tėvas šv. Ambraziejus, j kėjimo, šiuolaikinis žmogus ne

skirtumą dėl Vakarų Berlyno! Rytų Vokietija j a u dairosi j sakydamas : -Kur Petras, ten 
gyventojų teisimo atstovavimo j vėl pradėti griežčiau saugoti \ Bažnyčia" (Ps. 40,30; PL. 
užsienyje pavyks greitai išspręs tranzito sieną. Mat, Federalinės! XIV", 1082). Šita tikrovė, savai-
ti. šiame ginče daug lems So-; Vokietijos verteivos ėmė vers-1 m e suprantama, visai nepriklau-
vietai, JAV ir ypač pokalbiai j tis Rytų Vokietijos piliečių per- j s° °uo menkumo ir nevertumo 
dėl Europos saugumo. vežimu už tam tikrą mokestį j | t o asmens, kuris kalba žmonėm. 

v^iH^s H~, t*K „ir~* vakarus. Griežtos Rytų Vokie- j D^110 Paulius VI pabrėžia. 
vokiečių savybes akibrokštai j ^ e į s m o p r i e ž i ū r o s į v e d i m a s : k a d įvairios ateizmo formos, se-
Vak. Vokietijos - čekoslova- j sukėlė tarptautinę trintį ir nau-! kuiiarizmas, materializmas, ku-

kijos sutartis yra ne tiek jau | jus ginčus. Visa tai priklausys j ^ rengija_ nori visai išstumti 

no. Jos 1971.IX.3 galop pasira 
šė su^tarimą, kuriame užtikri
namas laisvas susisiekimas iš 
Federalinės Vokietijos į Vakarų 
Berlyną. Federalinei Vokietijai 
suteikta teisė ūkiškai bendrau
ti su Vakarų Berlynu, o vakarie
čių ^rulos ten paliktos. Vakarų 
berlyniečiams užtikrintas lais
vas judėjimas į Rytų Vokietiją 
Spygliuota užtvara palikta. Šo- I svarbi, žymiai svarbesnis vokie- j ne nuo Rytų Berlyno užmojo, | ^ _ žmogaus ir bendruomenės 
vietai žssėderėjo įkurti konsula
tą Vakarų Berlyne. 

Visos sutartys tebuvo patvir
tintos 1972 m. ir jomis valsty-

fitų valstybių bendravimas. Fe-lbet nuo Sovietų, kurie šį rude-; gyvenimo, kuns net Dievo var-
deralinė Vokietija ir Rytų Vo- Į nį bandys daryti didelio mas to ! d u i nepalieka vaetos Šiuolaikinio 

j kietija pasirašė Grindvertrag, j politinį žaidimą. Bent šiuo metu j pasaulio kultūrinėse ir moksli-
; t. y. sutartį savybės reikalams mažais reikalais nėra jiem pras-

įstengia suprasti giliausios daik
tų ir savo gyvenimo prasmės, 
jis neranda pagrindo, kuriuo 
galėtų paremti savo viltis. Drau
ge su tikėjimu žmogui užgęsta 
šviesa, kuri turėtų nušviesti vi
są aplinką. Netekę tikėjimo, 
žmonės vaikščioja tartum akli, 
ieškodami kelio ir atramos, kar-

I tais pargriūdami ir vienas kitą 
užgaudami, žmonės patenka į 
chaosą, apie kokį kalba prana
šas Izaijas. 

mės erzinti vakariečius. 

* i . -

Nors Rytų ir Vakarų Vokietijų santykiai ir gerėja, tačiau jų valstybinė siena, įruošta rytinių vokiečių Mas
kvos įsakymu, tebėra labiausiai saugoma sienos linija. Jos įrengimai yra elektrifikuoti, automatizuoti. Palei 
visą sieną traukiasi minų laukai 

Iš kitos pusės, Dievo vardo 
neigime galime įžvelgti šiuolai-

Į kimo žmogaus protestą prieš 
Federalinės Vokietijos kons- j netobulas, iškrypusias, išsigimu-

titucinis teismas pritarė Grund- j giag religines apraiškas. Po to-
vertragui, bet įspėjo vyriausy- j kio protesto balsais, be abejo-
bę sergėti, kad nebūtų pažeistos 1 n^S) slepiasi, gal būt, nesąmo-
Bcnnos teisės Vakarų Berlyne, j ningos nežinomojo Dievo ieško-
Federalinės Vokietijos vyriau- j jįmo pastangos. Kai žmonės ieš-
sybė pradžioje buvo santūri. Ji Į ko tiesos, kai ieško gėrio, kai 
drausmino Bundestago 1 parla- i siekia laisvės ir gyvenimo, iš 
mento) komisijas vykti į Vaka- j tikrųjų jie ieško Dievo. Taip 
rų Berlyną. Tokios nuotaikos j Dievo paneigimo tamsoje kaip 
erzino berlyniečius, kuriems te- Į šviesus žiburys pasirodo žmo-
liko vienintelis kebas glaustis 
prie Federalinės Vokietijos 
naudotis jos parama. 

W. Brandto rytų politika per- į ra pasaulio šviesa. Tiktai Kris-
gyvena rimtą sunkmetį. Maža- į tuje šiuolaikinis žmogus gali at-
sis barometras rodo, kad ir JA j rasti pats save ir drauge atras-
Valstybėm bus nelengva žaisti į ti Dievą Tėvą, kuris yra jo kū-

gaus veržimasis į Dievą-Tšga-
ir j nytoją. j Dievą - Atpirkėją, tai 

' yra j Mesiją, į Kristų, kuris y-

su Maskva, nes ten pakito nuo- \ rėjas ir jo tikslas, jo viltis ir jo 
taikos dėl taikos sambūvio. ' -LB"' "~ džiaugsmas. KzL 

GAISRO PELENAI 
R o m a n a s 

AURELIJA BALASAITI£N£ 

mo ir vaistų. Esu tikras, kad jūsų globoje jis visiš
kai atsigaus. 

Gražina tylėjo, nežinodama, ką sakyti. Paskuti
nis pasikalbėjimas su Vytu ligoninėje staiga grįžo į 
ją v'isu savo ryškumu. Reikia bėgti. O gal reikia ban
dyti dar kartą kalbėti? Bet po to, kas įvyko Jurgio 
bute. grįžimas nebeįmanomas. 

— Ačiū, daktare. Malonu girdėti, kad viskas tvar-

Ar gali būti, kad ji savo dvasioje yra maištin
ga, laisva moteris? 

Ar gali būti, kad ji nebenori saugaus, aprūpin
to, oraus gyvenimo? 

Atmerkusi akis, ji peržvelgė savo ištaigingą kam
barį. Tai tokia ramaus gyvenimo kaina! Pažvelgusi 
į savo namą svetimomis akimis, ji nesijautė prie jo 
prisirišusi. Staiga norėtų ji būti arti to svetimo vyro, 

atsi-1 koje, — Gražina prisivertė kalbėti linksmai. — Ma- kuris ją mėnesių mėnesiais viliojo ir į kurio glėbį ji 
27 

— Turėčiau siųsti vyskupijai telegramą, 
duso klebonas. — Pagalbos negaliu tikėtis. Tačiau į nau, kad po pietų aš jį aplankysiu susitvarkyti OB puolė nekviesta, negundoma. 
tvarka to reikalauja Taigi atleiskit, jei aš valandėlei j rytojaus, _ įtikinančiai melavo ji. Bet kas dabar daryti? Vytas grįš rytoj. Ilgiau 

ji čia būti negali. pasitrauksiu į savo darbo kambarį — Gal ir gerai būtų. Manau, kad jūsų buvimas 
Nežiūrint šeimininko protestų, svečiai tuoj pat | ji pralinksmins. 

Propagandinės 
mokyklos 

Okupuotoje Lietuvoje kaimuose 
veikia 477 komunistinio darbo 
mokyklos. Kiekviename rajone 
yra S—25 mokyklos. Jas šiemet 
lankė daugiau kaip 11 tūkst. 
klausytojų, juos švietė daugiau 
kaip 900 propagandistų. Tokius 
duomenis pateikia liepos 19 
"Valstiečiu, Laikraštis". Toliau 

jis rašo: "Daugelyje ūkių komu
nistinio darbo mokyklų klausyto
jai buvo gamybininkai, komunis
tinio darbo spartuoliai arba kovo
jantys už šį garbingą vardą žem
dirbiai". 

išsiskirstė, palikdami kleboną vieną su savo rūpes
čiais. Tačiau visi vienbalsiai nutarė, kad nedelsiant 
reikia šaukti parapiečių susirinkimą. 

vm 
Gražiną iš gilaus miego pakėlė telefono skambu

tis. Atidariusi akis pastebėjo, kad saulė jau buvo aukš
tai pakilusi. Šalia lovos ant stalelio stovintis laik
rodis rodė vienuoliktą valandą. 

Klausau. — mieguistu balsu atsiliepė Graži-

Prisiminė Gražina savo vyro motiną, per anksti 

ir Vytautas jai atrodė abejingas. Bent šiuo momentu 
ji pasijautė laisva savo širdies begalinėje tuštumoje. 
Ne, nesigailėjo ji tų kelių aistringų valandų Jurgio 
glėbyje. Jai atrodė, kad ji niekada dar nebuvo paju-

Tai vis komunistiniai spartuo
liai, kurie sėdi darbininkams ant 
sprando, kad tik jie sparčiau dirb
tų ir dar su kitais lenktyniautų, 
tarytum tai butų 
laikraščiuose. 

Pasikalbėjimui pasibaigus, Gražina krito atgal į pasenusią, malonią moterį, 
pagalve. Ne, ji pas vyrą ilgiau būti nebegali. Jis nie- j _ M a n o j įoiafcfe s ū n u g i Gražina. Jis jus pada-
kada nedovanos jos tikros, begėdiškos neištikimybės. ^ i a į m j n g ą ( n e s t u r i p a p r a s t u s geros valios ir mei-
Bet jai atrodo, lyg jis pats būtų ją savo ranka pa- l ė s išteklius. Ir jūs būkit jam gera, — grįžus iš po-
stėmėjes į Jurgio glėbį. O Jurgis? ^emylėjo į * į j į į vestuvinės kelionės, Gražinai kalbėjo uošvė. Jos gera-
._ — - - - 1-1 - . „ J A -1 širdiškas, nuo liūdno gyvenimo išvagotas veidas rodė 

rūpestį ir gilų džiaugsmą. — Vytui meilės reikia. Aš 
jį viena auginau. Tėvo meilės jis nepažino. Ir neleng
va buvo jo vaikystė. Bet geras sūnus buvo jis. Ži
nau, kad bus geras vyras. 

Jos žodžiai ir dabar dar tebeskambėjo Gražinos 
ausyse. Tiesa, Vytas buvo geras vyras. Bet nerado ji 
savo gyvenime su juo nei didelio džiaugsmo viršūnių, 

. . * . — _ 1 . . . . , v i nei gilių pergyvenimų ekstazės. Viskas buvo taip, karo 
Ačiū, daktare. Neblogai. - atsake Gražina, j Penkerių metų ramios, nenuotykmgos vedybos ^ g ^ o r u ^ t v a r f c i fi k j t o g J ^ 

Jos širdis plakė neramiai. staiga pasirodė, kaip nuobodžiai parašytas dienoras- ^ ^ % o b j e k t v v i a i < G r a ž i n a b u v 0 5 ^ ^ i š v a . 
- Noriu pranešti, kad Vytas visiškai tvarkoje ,r: tis. Tik dabar Gražina pasijuto subrendusi, įsragavu- d ą k a d Vytautas/gvvenimui pareikalavus, galėjo būti 

rytoj rytą gali keliauti namo. Ir rando nebus. Tik jo, si gyvenimo malonumų taurę iki dugno. Jurgis — taii «_^_. *—„..*,„_ -1 
laisvo sporto j nuotaika nekokia. Aš siūlau jam keletą dienų pasilsėti j tik priemonė, tik įrankis jai pažadinti. 

i k i '" aeiU į darbą. Greičiausia, kad tai reakcija uuo kriti- j Argi galėjo būti, kad ji savo vyro nemylėjo? 

na. Jos burnoje buvo savotiškai nemalonus skonis ir į tusi taip gilios aistros. Užmerkusi akis ji vel vaiz-
galva sunkiai sviro j pagalvės puse. ! d^osi esanti šalia Jurgio. Ir keista, kad nekilo joks 

— Kaip išmiegojot. ponia Gražina? - anapus te-i sąži^s graužimas. Tik naujo žinojimo faktas savotis-
lefono laidų draugiškai skambėjo daktaro Svvriaus bal- k a i nunuogino gyvenimą, atskleisdamas jo neisragau-
sas — Kaip savijauta? ! t a s - neišbandytas paslaptis. 

labai despotiškas ir atkaklus. 
I 

iBm dtuguu} ^„ 
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Bendros ios r inkos komisija! F o r S / W e s t Suburbs — Call 

ALRK Moterų s-gos 35 seimo banketo metu. Iš k. į d.: "Moterų Dirvos" 
redaktorė Dale Murray. Hartfordo Švč. Trejybės lietuvių par . klebonas 
kun. J. Matutis, Putnamo seselių kongregacijos vyr. vadovė ses. Marga
rita, prel. P ranas Juras ir seimo rengimo komiteto pirmininkė Birutė 
Šimanskienė. Nuotr . Edman Company 

PERSEKIOJIMAI DEL ĮSITIKINIMŲ 
(Pabaiga) 

Tikriausiai , direktorius n e 
v ien savo iniciatyva neleido m o 
kytojos t pamokas. Kažkas bijojo, 
k a d tikinti mokytoja " n e s u g a d i n 
t ų " tarybinių mokinių. 

Kas vadovauja? 

į Vilkaviškį a tvyko Rugien is i r 
išsikvietęs Jurgį Bri l ių ( žmona , 
ką tik susi laukusi 5-jo kūdikio) 
apgai les tavo, než inojęs apie m o 
kytojos Bri l ienės persekiojimą ir 
pažadėjo padėt i jai susirasti gerą 
da rbą tik n e mokykloje . P a č i a m 
Jurgiui Bril iui Rugien is p r iminė , 
k a d t ikriausiai j am reikės apleis
ti ir naują darbovie tę , nes jo di 

nor i , k a d visi j o s šeimos kraštų 
da rb in inka i t u r ė t ų ke tu r i a s sa
v a i t e s a p m o k a m ų atos togų. Vi
s o s Bendros ios r inkos šalys yra 
pas i raš ius ios T a r p t a u t i n ė s dar-

: b o į s ta igos konvenciją, kuri rei-
; k a l a u j a duoti k a s m e t kiekvie-
1 n a m darb in inkui mažiausia tris 
j s a v a i t e s poilsio. D. Br i tan i ja tos 
į konvenci jos n ė r a pasirašiusi, 
I todė l j i pas ipr ieš ino savo darbi-
! n i n k a m s duoti k e t u r i a s savaites 
j a t o s togų . P r iežas t i s , kad tai 
! b e n t t u o t a r p u pr iešinasi inflia
c i jos t a i syk lėms . Br i tų darbo 
s t a t i s t i k a rodo, k a d 8 proc. bri
t ų darb in inkų g a u n a t ik dvi sa
v a i t e s a p m o k a m ų atos togų, 17 
p r o c . t a r p 2-3 savaičių, 75 proc. 
d a u g i a u t r i jų savaičių. Be to, 
kon t inen t in ia i E u r o p o s darbi
n inka i k a s m e t t u r i visą eilę tau
t in ių švenčių, kur ių me tu nedir
b a m a . Tai pr iva lomos šventės. 
Tokių švenčių P rancūz i j a i r V. 
Vokie t i j a t u r i 15. I ta l i ja 13, 
Dan i j a 10, Belgija ir Olandija 
B, o D . Br i tan i ja t ik 2. 

Leoaa rd Cesna — .532-6800 
SENDER REALTY CORPORATION 

16555 South Oak Park Avenue 
T i n l e y P a r k 

C L A S S I Fl ED G U I DE 
B E A L 

II m • • I M U n 
B 8 T A T B 

t 
B E A L E S T A T E 

5 kainb. nied. bung. 72 ir VVestern. 
$11,500. 

« ir 3 k a m b . mūr. T1 ir Talman. 
*23.500. 

«Vi ir iVt kaunb. 20 ai. mūr. M. P. 
$32.900. 

5 kamb. ( 3 mieg.) 20 m. mur. 108 
ir Kėdzie $24.900. 

,"> ir 4 k a m b . 25 m. mūr. 
$2f,500. 

6 kamb. g e r a s mūr bung. M. P. 
$21.900. 

•i. u ir 1 k a m b . 12 m. mūr. M. P. 
$47.900. 

3 Vi k a m b . 20 m. mūr. 71 ir Sa
kramento. $32,900. 

4 ir i k a m b . geras med. 67 ir CaH-
fornia. $21,900. 

6 kamb. 15 m. mūr. ranch M. P. 
$34.900. 

2 butai p o 5 kamb. mūr. M. P. 
$25,900. 

5 kamb. m e d . b u n g M. P. $14,900. 
5 butų g e r a s mūr. M. P. Tik pa-

siūlykit. 
«»4 ir 6?4 kamb. mūr. 67 ir W a s h -

tena.w. $29.500. 
7 butu švarus mūr. 70 ir Talman. 

$65.000. 
12 butu % m. mūr. H ir Pulaski. 

$165.000. 

Savininkas parduoda kampinį. 70 68 * Artesian - 2 butai po 6 kamb. 
ir Washtenaw, 18 metų 3-jų butų Moderni įrengimai virtuvių. Naujas su 
mūr. namą — 2 po 6 k. ir 5 kamb. 
Centr. gazu šild., pilna pastogė, 2 
maš. mūr. gar. PR 8-5527 po 4 vai. 

S A V I N I N K A S 
M. P. ]Beverly Woods rajone parduoda mūr. 

3-jų miegamų liuksus "ranch" namą. 
Keramikos vonia su atskirai įrengtu 
dušu, ir pus§ vonios. Centr. vėsinimas. 
2 maš. mūr. garažas su automat. du
rim. Įrengtas rūsys su baru. Daug 
priedų. Arti 115 ir Artesian: Kaina 
truputį virš $35,000. 

TEL. — 779 - 2532 

Savininkė parduoda 2-jų aukštų 
mūr. apynaują namą prie 63-čios ir 

1 Mozart. Skambint 476-4364. 

! 8 kamb. liuksus namas 
4 miegamieji, 4 vonios, plius "den" 1-
me aukšte. 2 židiniai, 2 maš. mūr. ga
ražas. Arti Marąuette Parko. 

Skambint 476-4670 
L E O N A S B E A L E S T A T E I 

2741 W. 69 Str. 925-6015 flf 0WlfER ~ PR 6 " 6 S 9 6 

MISCELLANEOUS 

inžinier iaus , kokiu esąs J. Brilius. 

O p o to ka l t a s Va t i kanas 

Gruodžio mėnesį įvyko prof
sąjungos vietos komiteto posėdis , 
kur iame vėl svarstė mokyt. Bri l ie 
n ę . Ypatingai pietai kalbėjo m o 
kyklos partijos sekretorė moky t . 
Urbonienė . Baigiant visi n u b a l 
savo atleisti O. Brilienę iš da rbo , 
kas ir buvo padaryta gruodžio 2 3 
dieną. 

Nejučiomis iškyla k laus imas , 
k a s vadovavo mokyt. Bri l ienės a t 
leidimui iš darbo? Visą laiką bu 
v o jaučiama, 'kad švietimo sky-
r iaus vedėjas, d i k t o r i u s ir ki t i j J g į ^ n u s i m e W > 

y r a tik į rankiai kažkieno ranKose. 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ ? 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 

iš da rbo arba pašal inimas iš mo
k y m o įstaigos... t a ip pat kitokie 
esminiai piliečių teisių apriboji
mai , daromi priklausomai nuo jų 
pažiūros į religiją". 

"Kaip matome, — rašo toliau 
laikraštis, — socialistinėje Lietu-

rek tor ius esąs didelis ateistas i r j N e t i k i n č i ų j ų teises griežtai sau-j , ^ ^ , ^ ^ £ 1 2 2 J M ph , 
nepakenč iąs t a i p laba i t ikinčio j §<> baudžiamasis įstatymas frjg g * ^oj*, ^ tinka ir visų hio-

- - - - puikiai žmo, jog kieKvienas i a- mų atstovams turėti gražias vizi-
] rybų Lietuvos pilietis, kokią reti- j t iaes korteles. 
i giją jis neišpažintų, gali laisvai! .-Drauge" galima gauti visokių 
at l ikt i savo religinio kul to apei- į vizitinių kortelių, atspausdintų 
gas. O gal ponai iš Vat ikano radi- į Jvairiom raidėm. Kainos visiems 
jo gali pateikti faktu, kada nors | prieinamos. Greitai atliekamas ui-
koks pilietis buvo diskriminuoja
mas dėl savo religinių įsitikini
m ų — pažemintas pareigose,' at
leistas iš darbo, pašal intas iš 
aukštosios mokyklos ar panašiai." 

Atsidūrę keblioje padėtyje, jie 
vykdavo tar t is net i Vi ln ių . N ė 
ra abejonės, kad po Aukščiausio
jo Teismo sprendimo di rektor ius 
n e savo iniciatyva neleido mokyt . 
Brilienei dirbti. Kažkas ir V i lka 
viškio rajono prokuratūrai pa ta
r ė apgauti mokinių tėvus, Me-
p ian t pasirašyti, kad mokyt . Bri-
l ienė į darbą sugrąžinta. 

Atleista iš darbo mokyt. Brilie 
n ė bandė susirasti darbą k i tur , 
tač iau Vilkaviškyje n e g a v o n e t 
valytojos darbo. 

Mokyt. Brilienės vyrui Jurgiui 
Briliui, d i rbanč iam Pr i enų M S V 
da rbų vykdytojo pareigose, b u v o 
sudarytos nepakenčiamos d a r b o 
sąlygos ir jis b w o -priverstas iš 
Šio darbo pasitraukti . 

Š.m. gegužės mėnesį, po to , ka i 
plačiai pasaulyje nuskambėjo Lie 
tuvos katal ikų m e m o r a n d u m a s . 

1971.IX. 16 "Valst iečių laikraš
ty je" pas i rodė straipsnis "Vat ika
n o radijo nuodėmės" . Jame rašo
m a , k a d Va t i kano radijas " regu
l iar iai varo šmeižikišką propa
gandą prieš T a r y b ų Lietuvą", 
k a d "lietuviškieji klerikalai begė 

verkšlenda
m i dėl neva tikinčiųjų diskrimi
n a v i m o T a r y b ų Lietuvoje". La ik 
rastis tęsia: " T a r y b ų Lietuvos 
Konstitucijos 96 str. garantuoja 
m ū s ų respublikos pil iečiams sąži
nės laisvę, o tuo pačiu ir religi
n ių kul tų a t l ik imo laisvę. T a č i a u 
mūsuose neaps i r ibo jama vien tik 
dek le rac i jomis . o piliečių te i ses I 
bei laisves, o jų t a r p e ir sąžinės 
laisvę, gina i r kiti įs tatymai. L T 
SR Baudžiamojo kodekso 145 s t r . . vyriškų ir moteriškų drabužių 
n u m a t o bausmes už kliudymą at j siuvėjas profesionalas 
l ikti religines apeigas. O to paties T 0 N Y P A Z N I K A S 
kodekso 143 str. išaiškinime... j (PHILLIPS CLEANERS) 
n u r o d o m a , jog baudžiamąją atsa-

At dar a . . . 
JIM'S 

SHOE SERVICE 
3036 W, 63rd Street 
Eks pert iškas batų taisymas. 

Greitas patarnavimas. 
Virš 25 metų patyrimas 

sakymas. 

Kreipkitės į "Draugo" spaustuvę 
visais panašiais reikalais. Būsite 
patenkinti kiekvieną kartą 

Near 62nd and Caliiomia 
Exceptional 6 room brick 

bungalow with paneled den. 

Uw 20's 

Savininkas kviečia apžiūrėti 114 
aukšto mūr. namą. 2 pilni butai po 
4}4 kamb. Pilnas rūsys. Arti Mar
ąuette pko. Atskiri šildymai, 
metų senumo. 434-3210 

gazu apšild. 2 auto garažas. Skam-
binkite nuo 6 iki 8 v. v. LA 3-6225. 

BY CRDER 0F COURT 
Auction Sept. 20th. 1973 — Room 
704 — Chicago Civįc Center — 1 
P. M. Partition suit to highest Bid-
der — 5012 So. Artesian — 2 flt. 
brk., in good condition. For infb. 
call Arty. BEN. J. BLACK, telef. 
PR 2-8238 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTARE P C B L I C 

CNOOME TAX S E R V I C E 
Tvarkinga: patarnauja visai* Bea l 

Estate reikalais. Be t o č i a ve ik ia 
Notarlataa. daromi Ir l iudi j imai v«r-
t lmal , užpildomi ptlietybSs pare i ik i -
m a i ir įvairus blankai. 

4259 S. Maplewood — C L 4-7450 

H E L P WANTEP — T Y S A I 

P R E S S M A t t 
HELPEBS — WICKET PULLEBS 

To v o r k in š i lk acreen dc-pt. © o o d 
work ing oond. Air coitd.. c o m p a n y 
benefits . Imnvid. open ings . 

P O V T I A C P K I N T E D PROIMJCTS 
5 :10 N. Brcuuivay, Ctiicayo, LU

T I ! . . zn-&iw, Kxt. 19. 

Š I L K S C B E E N P K E S S M A N 
Prefer s o m e background exp., 

wiU tra in a g'ood man. Good w o r k i n g 
condttions. Co. beoefita. I m m o p e a -
ings. 

P O V T I A C P R T V T E D PBODITCTS 
5710 X. B r o a d w a y 

T E L . 3S4-3460 — er t . 11 

W A R E H O U S E M A N 
Exeel lent opportunity . Parma&ent 

posit įon. I m m e d i a t e opening . 40 ar . 
week. C o m p a n y beo&fits.. 

C A R Q r E V I L L E C O M P A O T 
2200 E e t e s Ave. . E i k Grove VOIage, 11L 

P H O N E 4S9-8700 

TOOL MAKERS AND TOOL 
G M N D E R S 

Savininkas pard. 6 kamb. octogon j Immediate opening for experienced 
murini bungalow. kars to vandens 
gazo šildymas, rūsys, 2 maš. garą 
žas, 33% pėdų sklypas- apšildomas 
kamb. pastogėje, tykioj gatvėj Mar
ąuette Parke. 

737-0307 

Savininkas parduoda liuksus 2-jų 
butų mūr. namą po 5Yz kamb., po 
3 miegamus. Atskiri šildymai. 
"Built-in " virtuvė. į rengtas rūsys, 
2 maš . garažas. Apyl. 72 ir Rich-
mond. HE 4-5610 

] Marąuette pke. 1V2 aukšto pajamų 

Po atostogų 

17 I 
X l ' namą parduoda savininkas. 5Vž ir 4 

kamb. Keramikos vonia. Tinkuotos 
sienos. Arti mokyklos ir bažnyčios. 
Skambint 778-2476 a rba 325-3967 

komybę užsitraukia. . . a t le idimas 
6910 S. VVestern Ave., Tel. GR 6-4310 

Atdara nuo 8:30 v. r. iki 6 v. vak. 

M O V 1 N G 
l E R t N \ S perkraosto baldos Ir k*-
tos daikto*. Ir iš toU nik^to leidi
mas h- pilna *ort«wi i* 
2047 « *Hth f'Uc» - » \ :>~X<*ui 

V A L 0 M E 
KIUMUS IH BALDUS 

PlaonanM b> vašfcnojam* vftH» 

I, BUBNYS, teL RE 7-*IW 

RAMf APŠILDYMAS 
Taisau genus ir įdedu naujus pa

čius Pigiai išvalau ir alyvinius per 
dirbo dėl dujų Įdedu vandens &rt-
aytuTua. 

K, BANYS - 447-8806 

VYT AUT A T Ž U K A U S K A T 
SIUNTINIAI 1 LIETUVA 

G e r o prek ių dideliu pas i r ink imas kry 
t/>TnoW!ia.L *••- 'iy* ;vai, te levlzljoe. fln 
l«r oartif ikatai , matstaa, a k o r d e o n a i 
8*08 W. «Wh S t , C*doago, I1L BO«2» 

T E L E F . WA 5-2787 

Aloyzo Barono 
IŠDŽIŪVUSI LANKA 

Niekas taip giliai ir nevienpusiš 
kai nesupranta įvykio, net ir ne 
laimingo, kaip Baronas 

Ir lis moka tai papasakoti 
Knyga 233 psL kamuoia 4.56 

dol Galima gauti DRAUGE ir pas 
platintojus 

Modernus 2 b a t o mūras, arti 72 os 
ir California. į rengtas basementas . 
Icarpetai, a lum. langai , naujas gara 
žas. Vertas rimto dCmesio! 

6 kamb. mūras prie Maria H i g h . 
naujas gazo Šildymas, karpetai visur, 
garažas. Ver tas $22,200. 

4 butų. gražus mūra«. arti v i enuo
lyno, naujas gazo Šildymas, a l u m . 
langai, karpetai. S a u t o mūro gara 
žas, $42.000. 

Mielam TJeverljr Shores . pora blo
ku nuo kranto Ir buvusios Lena-ido 
kavines, ant 65 p. sklypo m ū r a s — 

P H O E N K , A R I Z O N A 85041 
304 W. Rivers ide S L 

Savininkas turi išsikelti ir skubiai 
parduoda 2-jų miegamų kampinį me
dinį namą. Gražus lotas. Arti visų su
sisiekimų, labai patogioj vietoj. Rašyti, 
arba skambinti tel. 662-268-0703. 

m m . Good company benefits. 
Essex International, 4545 Cortland-
227-1500 Contact Mr. TStOę 

Polisher and Buffer 
Pirmaujančiai electro-mecbanikos dirb-
tuvei tuoįau reikalingi industrijoj pri
tyrę vyrai "pouslimg-burring" darbai. 
Geriausias atlyginimas naujai pasam
dytiems — $441 į vai R-všs priedai-

Skambinkite arba atvykite J 

SEEBURG C0RP0RATI01 
1560 N. Dayton, Chicago 

TeL — 642-0800 

Pirkite dvi ar trys šeimos naują 8 
butų namą po 3 ar 4l,Ą kamb. $15,500. 
pajamų. Marquette Parke. Mainys į i 

t butai po 4 kamb. Centr, gazu Stl- i _ , ! . _ : To% H F AjytJS. 
dv-mas N u o m o s po $300.00 5 m t o . į J " « ę s n Į . Tel . H E 4-Z3Z3-
I S S c i * 5 6 " 0 0 "* 1 9 ? 3 m' K a l M ' 0 a k L 3 ^ immacuiate 6 rooms 

1% aukSto miras, Du butai — 5% | with income apt. 50 X 400 ft. lot. 

"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 
Radijo Va landa Jau M metę tarnau
ja New Jersey. New Tork ir Con-
aectteut l ietuviams. Kas se&tadienį 
į u o 4 iki 5 vai. p. p., 15 W E V D Sto
tie* N e w Yorke (1330 Jdl.. AM Ir 
989 neg. F M i . 
Dlrekt. — Dr. Jokūba.o i. Stukas. 

14*7 Foroe Dr. 
Moantainside. >'. 3 07092 

Tel. 232-5.5*5 feode 2 0 1 ) 
Kvieč iame tarp pat klausytis 

Lietuviška Kultttrinių Valandų ang
lų kalba, is Seton Hali Universiteto 
radlio s tot ies . (New Je^^ey WSOtT) 
(89.5 m e * . FM) Plrmad. 8:05-»:00 
v v. (Vadovauja prof. J Stukas) 

Ir 4 kamb. Kabinetu virtuvas, m o -
dern. vonkus. karpetai. Gazu š i ldymas . 
Alumin lanfral. geležinS tvora. Gara
žas. Tik keli blokai nuo parko 
$1?.noO 

Arti 54 Ir CaUfornia. Geras 6 
kamb medini* su caražu. $15.900. 

2 »nk5tq aoartmentinki m ū r a s prie 
parko $16,000 pajamų. Nauja i su 
tvarkytas be l smentaa vertas $€8.«00 
1r datisrlau Paroatyktt . 

Pal ikimo mūras a tneša $4.000 o a -
lamu V a u l a s srazu Mldymaa I f ū r o 
ear»*^s. Kaina $18.000. 

Watnx vertinga* totas Marquett« 
t>k» tjrle mokykla . Ka ina $9.900. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Wasbteoaw Av. R E 7-7200 

538,900. 
HOUSE OF SALES — 424-9985 

UQUH>ATTNG «2?TATE 
MARQU£TTE PAI^v 

6 room Georgian 
2 car garage 

$25,500.00 
Phone — 422-0497 

MISCELLANEOUS 

'vairiu prekių i>asirt&kintaa moto \ 
i lk la į šaldytuvai, maistaa dolerlnia' ! 
'EBTrFIKATAI iK ABTOMOBTIilAJ ! 

COSMOS PARCELS EXPRES8 

SIUNTINIAI ! LIETUVA 
8501 W BPth »*.. Cbicago. ITJ. 80«9« 
wss s. H«;.t^. Obioago, rn. «vms 

Te*. W * V47S7; 854-SS20 

M S r a * — 5 miegami . P la tus sk ly
pas. Modernūs įrengimai , art i m o 
kyklų Marąuette Parke . 

Mūr. b u n g a k m su valgotnuoju. 43 
p§du sklypas. Gražiai aptvertaa N e 
brandus. S 3 ir W h i p p l e . 

Mfirinis —• 2 p o • . Arti m o k y k l ų 
ir bažnyčios. Marquette Parke. 

Oražns namas, a n t plataus sklypo. 
•Tustlce. TU. 

Mariiris. Dideli K a m b . N a m a s ka»p 
pilis s s t b ir r^.li*orTiia. 

Tnmrranoe — Inoome Ta% 
Vntarr PnbHc 

SIMAITIS REALTY 
t951 W B3rfJ St.. 436-7878 

SIUNTINIAI į LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZTNSKAS, 4065 Archer Ave. 
Chicago. DL, 50632. teL T A 7-5066 

S C R A P Y A B D 
C R A N E O P E R A T O R S 

Steady work with over-tune. Good 
place to work 

GENERAL IRON INDUSTRIES 
1966 N. Cliftoa, Chicago 

VYRAI m MOTEKTS 

M A I D S 
H O U S E M E 

Full time. Excellent pay. 
benefits. Transportation availabte from 
Glencoe — Chicago Northwestern sta-
tion. Apply in pereoru 

SKERATON - Xt)RTH - SKOBĖ 
INN 

933 Skokie Bh d. 

Nortkbrook, Illiaois 

HELP W ANTED — MOTERYS 
i i • • — — • • i • — — — » — — — 

F A C T 0 R Y O F F I C f 
Pul l apart negat ives and iaventory 

posting. Mušt be aceurate . S 5 og-
J 40 hr. week. Company benef i ts . 

CASQIIEVILLE COMPANY 
2200 Est«s Ave. .J3k Grove ViTiage, IJL 

Phoae — 439-8700 
HEATING O O N T R A O T O B 

į r e n g i u mieute ir u ž m i e s t y nauju* 
tr perstatau senus visn} r ū l ų namo 
apei ldymui pečius. %tr <»nditionU»« 
ir vandens boileriu*. Dirbu erstt . «a-
Žinlngai ir garantuotai . 

DOMAS ž r K A r S K A * . 
4444 S. We«tern Are . 
obieago, ni. «ooo» 

Tei. VI t - S 4 4 t 

IŠNUOMOJAMA — FOR BENT 

B U T A I — rinkt iniams n u o m l n i n k a a u 
B e s t Ageocy . 2825 W. «3ra , TSt» B p 

Nelauki te , užsiregistruokit dabar. 
Į Aptarnauja pietvakarinę dalj 9 ma

tus. Sav imnkai kreipkitės d i l patar-
n a v i m o n e m o k a m a i 

B U T t NUOMA VTMAS 
V%joq valdymą* — Incone Ta i 

Notertatea — Vertimai 
APDRAUDU AOENTTBA 

^HiiHiuHiUHiniiiiMiiMiiiiiMiHiiiiiiiiHHiiuiinniHUHfmiHiirmiimimunniHiim-. 

Damuokime Vilniaus dainas! f 
Mūsų d ė m e s y s Vilniui t u r i pas i re ikš t i i r mūsų paai- S 

l inksmin imuose . T a m t iks lu i g e r a pr iemonė y r a = 

CRONTN CLE\-EB CLEANERS 
MŪSŲ darbaa R&resnis. at l iekamas ta 

pačią dieną. — aiuvCjas v ie toje 
»8M W. OSrd 8»re« (Oor. Horaan) 

P B 8-4SS2 
tafta W. 7»th a . (Cor. Loofnls) 

ST S-SS42 
Cbloasro. niinoto 

T E L E V I Z I J O S 
K r s n t v r S Marquette P a r k e 

te stereo. 
Spalvotos ir paprafftfM. R a d i j a i 

Pardav imą* h> 

M I G L I N A S T ? 
2846 W. 69th St. — TeL 776-14«l 

Graž inos Kr tv ickienės - Gus t a i t y t ė s 
rinkinys 

VILNIUS LIETUVIŲ LIAUDIES DAINOSE 
S J a m e y r a ka ikur ių da inų gaidos. K a l b a perž iūrė ta Pr. s 
= S k a r d a a u s , a p l a n k a s Mari jos B i r ž l & a l t ė s - 2ymant ie«ės . § 

3 L ie tuv i škos K n y g o s Klubo leidinys. 384 psL, ka ina 5 dol. | 

VllllfllllTMflf'1lltUIIITMIIf1ini ,1illf ,MII"IIHIIiMilimHIIIIHIT'lV"M""""""u"1f^ 

PUSMEČIUI ^60.ini 
(10/Dn/S/R/T*M> 

Perrsinrnlk'3m<< auto apdraads 
Am«'i« «; iki 80 m. 

J. BACEVIČIUS, 778-2233 

BERTO STANDARD SERVICE 
Boad Service — Major Mechankal 
Elektroninis motoro sureguliavi-
ama ("Tune up). Air condition spe
cialistai. Gazolinas, padangos ir ki
ti reikmenys. 
6645 S. W<*tera — TeL 778-9256 

Sarta. Norbertas Langys 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6456 S. Esdzie Ave. PB 8-22S3 

Prie 8« ir California- K a m p i n i s . 
19 meti) senumo. 7 kamb. (3 m i e g ) 
muro rez idenci ja Įrengtas rtoya. 1 H 
vonios. 2 židiniai. Gazo š i l ima. I š k l o 
tas nuo s ienos ik i s ienos kUimais . 
Gkaražas. Tik $41.900. 

Brijęhton pke. 2-jtj butų po S m i e -
Kamnosius mūras . Atskiros š i lumos . 
Garažas. 

Prie 60 b- Whip|»le. 1S a p a r t m e r t u 
mflr.. gero* palamoa. tik i% kar to 
metin i ų pAjamu-

64 rr MoTart. 1 butu PO * k a m b . , 
mūrinis, ea ražas. ca*o Si luroa 
$31.900. 

Ir daii^-. da i ig kitų namt} 
Pra&rane teirautis 

B L T V N U O M A V I M A S 

BUD S REALTY 
B A L Y S B U D R A I T I S 

4369 So. A r c h e r A v e n u e 
Tel. 254-3551 

Perskaitę "Draugą", duo
kite jį kitiems pasiskaityti 

1 0 % — 20<£. — *<•"*• pširlau mOkSBtt 
už apdrauda nuo mrnies ir a u t o m o 
bil io pas 

F R A N K Z A P 0 L I S 
S208H WFi)T Sfttb Street 

Cbicago, I l l inois 
Tel. G S 4-8654 ir G R 8-4**t 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s p e r k r a o s t y m a s 
įvainn a t s t u m i ; 

K23 Wr]ST 3 4 t h P L A C E 
TeL FBon t t e r 6-1882 

I.šrruom. į'z kam h. ba tas 1-me 
auki te Brighton pke. Dėl sąlygų 
kreiptis tel. 847-5824 

II i 

Išnuem. 4 kamb. apsUd. belas 
dviem suaugusiems. Apyl. 55 ir AjJvj 
ny. Skambint 77M259. 

ISNTJOM 3-jų miegamų butas Mar
ąuette pke. Arti bažnyčios. Suau
gusiems arba su vienu vaiku. Skam
bint 778-4219 

Ižnuom. 4 kamb. šviesus butas. 
Brigbton Parko apylinkėje 

JSkatnbint PR 6-4309 

Išnuom. ramus mieg. kamb. tvar
kingam negeriančiam vyrui. Galima 
naudotis virtuve. 6811 So. Clare-
mont — 737-7934 

H E L P W AFSTKn — VYBAl 

Journeymen Machine Maintenance Openings 
Apply at John Deere Plow & Planter Works. 

Enjoy top wages. company paid benefits, vacatioos, 
pension and insurance program. 

Write or call Personnel Department 309-792-3118 

I0HN DEERE PL0W & PUINTER W0RKS 
•V>1 — 3rd Avenue Moline, IlBnoin 61365 

Hours 7 AM- to 3:80 P.M-. Mon. thru Sat 
An E i u a l Opportuaity Employer 



PLB seimo užsienio atstovai pas naująjį pirmininką Ba Nainį užkan-
diauja po bendro posėdžio įvairiais bendruomeniniais reikalais, 

Nuotr. A. Gulbinsko 

Su sportininkais per Europą (9) 

PRINCESIŠKA PERGALĖ 
J. ŠOLIŪNAS 

Laimėjom. Nesunkiai ir užtik-, ir mūsų vyrai skraido kaip vėjas, 
rintai, nors vietinė prancūzų j Jie parodo netik puikius derinius 
spauda slapta tikėjosi, kad Mana-! puolime, bet taip pat sustabdo ir 
co rinktinė, •gal būt, tai atliks, Į Monaco veržlų puolimą. Jų gar-
lea padarė Prancūzijos valstybinė j susis amerikietis centras Phillips 
komanda. Dtja, jų vikys mūsų negali prasiveržti per centrą ir 

pasekmė mūsų naudai auga kaip 
ant mielių: 14 : 8, 22 : 12, 38 : 
30 ir 40 : 34. Tačiau, likus 5 
minutėms žaisti, mūsų puolimas 
sulėtėja ir priešininkas atkunta. 
Jis sušvelnina pasekmę net iki 
40 : 38. Dabar ateina mūsų tre
nerio eilė. Jis skubiai Įpila naujo 
kraujo komandon, įleisdamas Je-
sevičių ir Kaknevičių. Pastarieji 
padėtį vėl pataiso savo puikiais 
kamuolių nuėmimais nuo lentų 
(Jesevičius) ir kamuolio pavogi
mais (Kaknevičius). Pasekmė 

džiaugsrreui neišsipildė 
Rugsėjo 5 dieną puikioje Mo

naco valstybėlės sporto salėje mū 
stį krepšinio rinktinė sutriuškino 
Monaco komandą gana aukšto
ka 107 : 86 pasekme. 

Reikia pastebėti, kad Monaco 
'komanda yra šiemetinis II—šios 
divizijos Prancūzijoje meisteris ir 
ateinantį sezoną ji jau žais aukš
čiausioje prancūzų krepšinio ly
goje. Be to, prieš mūsiškius žai
dė net du amerikiečiai — 

jinguosius ginklus. Pasekmė šok
teli, " r y g Etratė i?" pozlenifaio 
sniego. M3*§ -Vyrai ganttfffal Su
tvarko greitas atakas: $1 : TO, 
89 : 74, 99 : 78 Nors dar ir 
buvo Hkę penketas minučių žais
ti, tačiau mūsų -pergalė buvo už-

; KENGŪRA 
DRAUGAS, šeštadienis, 1973 m. rugs t jo mėn. 15 d. ti plačius griovius, aukštus krū 

' imas if kitokias klintis. 
J i minta augaliniu maistu, j 

Kengūra yra stambus gyvu- į Jos dantys panašūs į žolėdžių "a*i iššokti žolės paėsti . Tačiau 
lys. Ji gyvena Australijoje. Jos! gyvulių. į vaikai dar ilgai naudojasi moti-
priešakinės kojos trumpos su į Patelė gimdo iabai mažus, I n o s s terble, ypač kai pava rgs -
penkiais pirštais. Jomis ji gali silpnus, graikiško riešuto d i d u - 1 t e a r b a pa jun ta pavojų. 

tikrinta ir todėl treneris Valaitis į naudotis kaip žmogus rankomis, mo vaikus. Vos tik gimusius vai-
rungtynes baigė su antruoju pen- i Užpakalinės kojos ilgos, stip- kus patelė tuojau jtupdo j ?avo 
ketūfeu. Gahitinė 107 : 86 pasek-į rios. jos tinka dideliems šuo- į rrterb'ę, kuri yra tarp užpakaii-
mė mūsų naudai aiškiai įrodė mū liams daryti. Turi keturis pirš- į nių kojų susidariusi savotiškos 
sų rinktinės pranašumą. t u s ilgais nagais. Nagai gera j odos raukšlė, kurią palaiko prie 

Šiose rungtynėse ypatingai pui- priemonė apsigynimui. Ramioj j stuburo priaugę sterblės kau
ktai h vėl sužaidė mųsų pastovu- padėty ji tupi an t labiau išiavė \ lai. Sterblėje jaunikliai išbūna 
sis Baškauskas, savo seną formą, jusįu užpakalinių kojų, atsirė- \ 8-9 mėnesius. Kengūrukai minta 
atrodo, atrado Modestas, bet dau- m u s įjga, stora raumeninga uo- motinos pienu, žįsdami lengvai 
gjausiai džiaugsmo suteikė tai Je-j<jega. Pažymėtina, kad kengūra i pasiekiamus pieninių liaukų 
sevičiaus ir Varno geri pasirody-• I a b a i retai ramiai vaikščioja. Ji;spenius. Paaugęs kengūrukas 
mai. Pirmasis padėjo stabilizuo-1 gtrikčioja visomis keturiomis J ima iš sterblės galva kaišioti, o 
ti padėt? centrmėje pozicijoje,kur; dažniausia bėgioja šokinėdama l sulaukęs 8 mėnesių, iš sterblės 
kartais mūsų jaunieji Puidokas ir Odeliais šuoliais. J i gali peršok ' 

Mšk~ 

Miške gimęs į mišką ir žiūri. 
L i e t imų patar lė 

G e L £ S 
8EVERLY HILLS GEL1HY6U 
i'»«uvfra.s bankcta/ns. laidotuvėms 

ir kitokiom.- propom» 
1443 W «Srd Stre«H. Chica*o. fli. 

TFU. PR 8-OSSS — PB S-OHS4 

Eriwards (30 t.) ir Phillips (20 
t.) bei čekoslovakas Smmw i ^ Į ^ . 9 ^ r f t m m ^ m J t H 
t . ) . Tačiau mūsų rinktinė šįkart 
pasirodė nepaprastai puikiai ir 
(priešininkų neišgelbėjo net ame-

lirų užbaigiame skania 58 : 49 
persvara. 

Antrame kėlinyje rinktinės ko-
rikietiška talka. Mūsų rinktinė I vingumas neatlyžta ir greit skir-
šias runktynes dedikavo sporto j tumas pasekmėje auga mūsų nau 
tėvų Marijos ir Antano Rudžių dai: 60 : 51, 66 : 54, 71 : 60. 
garbei. i Tenka pripažinti, kad monakie-

Monakšečiai tik pirmoje žaidi- j čiai, vis dėlto, nepasimetė. Jie 
mo minutėje sugebėjo pasiekti! remdamiesi užsieniečių talka jau 
2:2 lygiąsias. Bet tai buvo ar
čiausia, ką jie galėjo pasiek
ti prieš mūsiškių dominavimą 

10—je minutėje pasekmę sušvel
nina net iki 75 : 70. Tuo tarpu 
mūsuose jaučiamas nuovar-

aikštėje. Nuo čia mūsų rinktinė, gis. Centre sunkiai juda Mažeika, 
puikiais BaŠkausko ir Palubinsko j o gynime stokojame šaltesnio ir 
praėjimais išeina priekin 12 : 4 į apgalvoto žaidimo plano. Ir vėl 
ir priešininkas jų daugiau nebe 
prisiveja. 

pašoksta Valaitis. Centrinėn po-
jzicijon sugrįžta Jesevičius, o gy-

Pirmame kėlinyje Modestas vėl į n ime Varnas pakeičia Kaknevi-
atranda save ir demonstruoja me
niškus metimus iš įvairiausių pa
dėčių. Jam talkon atskuba Baš
kauskas. Palubinskas ir Varnas 

cių. Mūsų rinktinė atsibunda ir 
Jesevičius su Varnu pradeda de
monstruoti tikslias atakas, bei gy
nime "nuima" priešininkų pavo-

Mažeika pasimeta, o Varnas be
veik išsprendė antro gynėjo prob 
lemą, kuri atsirado dėl susižeidi-
mo netekus Šakio. 

Kaip ten bebūtų, tai buvo sal
di, prmcesiška pergalė. 

Mea cutpa. Tur būt, mažai pa-
skleidėme propagandos ir todėl 
rungtynėse nedalyvavo Monaco 
princesė Grace Kelly, kurią mes 
dar gerai atsimename, kai ji gy
veno Amerikoje. O rungtynėse 
dalyvauti tai jau gal ir būtų ga
lėjusi, nes pilies bokšte plevėsa
vo vėliava, ženklinanti, jog jos 
prakilnybė yra namuose. 

Man tai jau nesiseka. O gal 
visai atvirkščiai? Mat, dabar už 
lango naktis, bet Monte Carlo nė 
miega. Ten eina darbas pilnu 
tempu. Daugumas ir mūsų turis
tų išvažiavo "palošti" kasine.Kad 
tik kelnių nepraloštų. Na, aš tai 
nė bandyti negalėjau, nes tu
riu tcipetl savW'kJBrr*aryje !f pėc-
kioti įspūdžius apie rungtynes. 

Dabar vis daugiau ir daugiau 
įsitikinu, kad rašeivų darbas tik
rai yra nedėkingas. Tuo metu, 
kai visa chebra baliavoja, aš tu
riu juokinti žmones... 

Tačiau ir "nelaimėje" įžiūriu 
laimę. O kasgi garantuoja, kad 
tame kasine nebūčiau ir paskuti
nių .kelnių netekęs?. 

Už lango Monaco naktis. Ji 
nepaprastai graži. Kitados tik fil
muose esu ją matęs. O dabar Štai 
galiu sauja pasisemti ir ja pasi
gerti. Verta užtai pavargti, verta 
pinigą praleisti. Tik vieną kartą 
gyvenime... 

Rytoj anksti vėl tolimon ke
lionėn. Vykstame į itališką 
Udinę. kažkur netoli Triesto. 
Truputį nejauku, nes nuolatos 
spaudoje skaitome apie choleros 
pasirodymą Italijoje. Tikėkime, 
kad ji mūsų nebepasigaus. 

Prieš Monaco mūsų rinktinei 

taškus pelnė: Modestas — 2 6 , 
Palubinskas — 18, Baškauskas 
— 16, Varnas — 12, .Puido
kas — 10, Kaknevičius — 9, Je
sevičius — 10, Baris — 4 ir 
Mažeika — 2. 

PAIEŠKOJIMAS 
Ieškoma Aušra Giedraitytė (tėvo! 

vardas Juozas), gyvenusi Jurbarke, i 
Jos ieško ir nori susitikti jos krikšto į 
motina, atvykusi iš Lietuvos. Atsiliep- j 
ti sekančiu adresu: Elena Bulkaitienė, i 
3106 W. Edgerton Ave., Greenfielci ! 

Wis. 53221. 

MIRĖ SIBIRO TREMTINE 
Rugsėjo 8 d. Laknėnų kaime, i 

Plungės vals. mirė Kazimiera 
Smilgevičienė, praėjusio kovo 4 
d. atšventusi 70 m. amžiaus su
kaktį, iš kurių 11 metų atken
tėjo Sibire už 1000 mylių j 
šiaurę nuo I rkutsko. 

Į 
A. a. Kazimiera Smilgevičie-, 

nė, d a r š. m. rugpiūčio 28 d. 
parašiusi paskutinį ir vilties; 
pilną laišką savo sūnui dr. Zig-; 
mui Smilgai, su šeima gyvenau- j 
čiam Chicagoje, giliam liūdesy į 
Lietuvoje paliko savo vyrą An-! 
taną, dukrą Zosę, o JAV — 
sūnus kun. dr. Zenoną ir psi-i 
chologijos dr. Zigmą. Palaidota 
Stalgėnuose, gimtojoje Žemaiti
joje-

Kazimiera ir Antanas Smilge- • 
vičiai Lietuvoje buvo ūkininkai. 
turėjo du didelius ūkius. Todėl 
savo vaikus pajėgė leisti į aukš
tesnes mokyklas, kad jų atei
ties gyvenimas būtų lengvas ir 
gražus. Priešų neturėjo, su vi
sais gražiai sugyveno, o ypač 
SU savo samdiniais. 
' Ramų ir gražų gyvenimą su

drumstė antroji sovietų okupa
cija. Gal būtų visi pasitraukę į 
Vakarus, jei ne motinos liga. 
Frontui ar tė jant , ji susirgo 
plaučių uždegimu. Tada tėvelis 
abu sūnus — Zenoną ir Zigmą 
— per degančią Plungę nuvežė 
į Kartenos stotį kelionei į Vaka
rus. Pa t s grįžo į ūki, kur liko 
serganti žmona ir dukra. Bet 
fttitrojoj sovietinėj okupacijoj 

A. a. Kazimiera Smilgevičienė, 
biro tremtinė 
genocido ranka labiausiai palie
tė ramius ir niekam biogo nelin
kėjusius Lietuvos ūkininkus. Jų 
tarpe į Sibirą išvežė ir Smilgevi- žemė* 

čius su dukra. Kaip minėjau, Si
bire jie iškentėjo 11 metų. Per 

altą laiką jų sūnus Zenonas Ro
moje gavo kunigo šventimus, ir 

Įšventimus davęs vyskupas, lai
mindamas jaunąjį kunigą, prisi
minė ir jo tėvus, tuo metu ken
tėjusius Sibire. 

P o Stalino mirties Smilgevi-
čiai grįžo į Lietuvą, į Plungę, 

Į kaip nieko neturintieji ir daug 
'iškentėję pakeleiviai. Nežinojo, 
Į kur ras pastogę. Tuo metu pri-
jsistatė jų buvęs kumetis, dabar 
jau aukštas sovietinis pareigū
nas, ir pasakė, kad tokie geri 
žmonės, kaip Smilgevičiai, tur i 
grįžti į savo tėviškės sodybą ir 
ten ramiai gyventi. Jo žodis bu* 
vo galingas ir Smilgevičiams 

'nulėmė palyginus ramią senat 
ve. 

Bet iš Sibiro parsivežta vilk
ligė ir sūnų ilgesys kankino mo
tinėlę. Ji mirė; ŽB mėtns nema
čiusi savo sūnų, kurie abu y r a 
pasiekę daktaratus, o Zigmas 
augina ir gražią lietuvišką sei 
m * ' ' * a * * 

Tebūna jai lengva Žemaitijos 

S:-

A. f A. 
JUSTO! STRIMAIČIUI mirus, 

broliui dr. PETRUI STRIMAIČIUI ir arfeniesiems reiš
kiame giliausią užuojautą ir kartu fiucEme. 

Julija ir Petras *akinskai 

A. f A. 
LEONUI LANIAUSKUI mirus, 

brolj SIMONĄ LANIAUSKĄ su šeima, seserį ir kitus 
gimines giliai užjaučiame. 

ATEITIES KLUBAS 
Ctevelamle 

A. t A. JUOZUI KAŠUBAI mirus, 
jo broliui ANTANUI ir šeimai reiškiame gilią užuo
jautą. 

Birute ir Vacys Dzenkauskai 
Ona ir Kostas žolynai 
Elena ir Stasys Barai 

• 

A. t A. JUOZUI KAŠUBAI mirus, 
žmonai ONUTEI, sūnums: dr. inž. ROMUALDUI ir JO
NUI su šeimomis ir kitiems giminėms reiškiame gilią 
užuojautą ir kartu liūdime. 

Brone ir Antanas Monkevičiai 

1 

KAROLINA SCHONWALD 
Gyveno Chicago, Illinois. 

Mirė rugsėjo 13 d., 1973, 9:10 vai. vak, sulaukus 73 m. amžiaus. 

Gimė Lietuvoje. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sesuo Arnia Venskus, sūnėnai: 

Charles Venskus su žmona Sandra. Alfonsus Venskus su žmona 
Mora'ca ir jų Šeimos, švogeris Petras Anužas, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje. 3354 S. Halsted St. 

Laidotuvės įvyks pirmad., rugsėjo 17 d. iš koplyčios 8:30 vai. 
ryto bus atlydėta į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje įvyks ge
dulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta j 
Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sesuo, sūnėnai ir kiti giminės. 

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. 927-1911 

MB M J 

Brangiam tėveliui 
A. f A. 

VLADUI BILEVIČIUI 
ok. Lietuvoje mirus, mielą VALC JAKUBCEVIČIENĘ 
su Šeima nuoširdižai užjaučia ir kartu liūdi 

Marija ir Alfonsas Noreikos 
Zofija ir Juozas Cibai 
Vanda ir Juozas Gasoerai 

BENDIGT SALAVEIČIKAS 
Gyveno Tampa, Florida. 
Mirė rugsėjo 1E d., 1973, 5:15 vai. vak., sulaukęs 87 m. 
Gimė Lietuvoje Raseinių apskrityje, Jurbarko parapijo

je, Skirsnemunės kaime. Amerikoje išgyveno 71 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 dukterys Alice Stephens 

ir Birutė Redmond. sesuo Veronika Tamaš:.ūnas ir jos vyras 
Konstantas, gyv. Hartfird, Conn., mirusios sesers Marcellės 
Brazauskienės šeima, seselė Mary Suzann. Nelė Knusta. jos 
vyras Petras. Chester Brazauskas ir jo šeima, mirusio brolio 
Antano Salaveičiko žmona, Aim Streleckis ir šeima ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami, Lietuvoje liko brolis Pranas Sa-
laveičkas ir šeima., bei kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Privačos laidotuvių apeigos įvyko penktad., rugsėjo 14 
dieną Mt. Hope Crematory. 

Nuliūdę: Dukterys ir kiti giminės. 
Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. 927-1911. 

P A D C K A 
Mirus mūsų brangiam vyrui, tėveliui ir seneliui 

A. t A. ANTANUI OLŠAUSKUI, 
norime išreikšti gilią padėką visiems lankiusiems velionį ligos me
tu, atsilankiusiems koplyčioje, aukojusiems šv. Mišias už jo sielą, 
už prisiųstas gėles, dalyvavimą gedulingose pamaldose ir lydėjus 
paskutinėje žemiškoje kelionėje. 

Ypatinga padėka Ekscel. vysk. Edmund C. Szoka (Gaylord, 
Mich.) už atlaikytas gedulingas pamaldas, Ekscel. vysk. V. Bliz
giui už velionies lankymą ligoninėje, už suteiktus Sakramentus, lan
kymą koplyčioje ir daryvavimą šv. Mišių aukoje. 

Dėkojame gerb. klebonui kun. A. Zakarauskui ir kun. J. Ku-
zinskui už maldas koplyčioje ir dalyvavimą pamaldose. Kun. Z. Ra
manauskui už atnašautas šv. Mišias ir pasakytą pamokslą. Visiems 
kunigams atvykusiems atiduoti paskutinę pagarbą velioniui koply
čioje ir lydėjusiems { kapines. 

Nuoširdi padėka Vytauto Didž. šaulių būriui už garbės sargy
bą prie karsto, atsisveikinimą koplyčioje su velioniu ir kapuose. 
Ačiū broliams šauliams grabnešiams už paskutinį patarnavimą a. a. 
Antanui. 

Mūsų labai didelė padėka soL R. Mastienei už taip jautriai iš
pildytas giesmes šv. Mišių metu. 

Ačiū rašiusiems spaudoje nekrologus. 
Ačiū visiems mus guodusiems žodžiu, laiškais ir spaudoje bei 

padėjusiems mums taip sunkioje valandoje. 
Dėkojame labai laidotuvių direktoriui p. A. Petkui už tokį nuo

širdų ir tikrai rūpestingą patarnavimą. 
Žmona, sūnus, dukra, žentas ir anūkai. 

PA DĖKA 

ELENA VAICELIONIENE 
Tobelyte 

Mylima zmoaa. motina, uošvė ir močiutė mirė rugpiūčio 11 
diena ir buvo palaidota UI A, 1973 metais §v. Kazimiero kapi
nėse. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie aukojo šv. Mišioms, 
atsiuntė gėlių ir pareHIkė mums užuojautą asmeniškai ir spau
doje. Dėkojame agronomų sąjungai už atsisveikinimą koplyčio
je. Taip pat grabnešiams už paskutinį atliktą patarnavimą ir 
visiems dalyvavusiems laidotuvėse. 

Dėkojame didž. gerb. kun. Makarui už atkalbėjimą šv. Ro
žančiaus koplyčioje ir už atlaikytas gedulingas šv. Mišias ir 
palydėjimą į kapines. 

Dėkojame laidotuvių direktoriui p. Phillips už gerą ir nuo
širdų patarnavimą mūsų sunkioje valandoje. 

DėJdngi vyras, dnkro*. žentai ir anūk* 

H I S T O R Y OF LITHUANIA 
Pr ieš kiek laiko išėjo i i spaudos nauja anglų kalba knyga 
"Hi s to ry of Li thuania" skir ta Lietuvos jaunimui ir ameri
kiečiams. Šioje knygoje kondensuotai aprašyta lietuvių 
t au to s istorija nuo geniausių amžių iki mūsų laikų; tor i 
142 pal., 38 iliustracijas ir 4 žemėlapius. Knygos autorius 
y r a preL dr . J . B, KONČIUS; išleido J . A. V. Lietuvių 
Bendruomenė. Knygos kaina 2 doL Gaunama "Dranga", 
4545 W. 63 s t , HH—ĮO, St. fSOfc 

» 



'f DRAUGAS, šeštadienis, 1973 m. rugsėjo mėlt 16 «L J V R«*n ¥*t*3oiiae Kfreffis, • 
» anksčiau darbavęsis sv. Petro) 

ir Povilo parapijoje West Pul-j 
mane, dabar daug metų dirbęs 
St. Christina parapijoje. Chica-
gos kardinolo yra paskirtas 
asistentu \ Nekal to Prasidėjimo 
parapiją Br ighton Parke. 

X Lietuvių festivali ruošia 
Talman taupymo b-vė. 5501 S. 
Kedzie Ave. Pradedant rugsėjo 
13 d. b-vės pirmame aukšte | X Vyskupas Autanas Deks-

nys buvo iš Vak. Vokietijos 
atskridęs į JAV-oes. D a i n a v o 
Liet. katalikų mokslo akademi
jos suvažiavime Bostone, Pa
saulio liet. bendruomenės sei
me VVashingtone, Detroito liet. 
parapijos bažnyčios šventinimo 
iškilmėse. Būdamas Chicagoje 
lankėsi "Drauge", buvo susto-

x Cicero Balfo 14 skyriaus 
narių ir prijaučiančių susirinki
mas įvyks rugsėjo 28 d., penk
tadienį, 7 vai. vak. Šv. Antano 
par. salėje. Susirinkime bus 

.centro ir apskrities valdybų 
atstovų pranešimai. skyriaus 
atstovų į Balfo seimą rinkimai 
ir kiti Balfo reikalai. Kviečiami 
visi dalyvauti. i bus a t idarvta tautodailės paro-

x Kua Vytautas Zakaras, i d a > Q ^ 2 3 ± i r o d v s 
Putnamo Arkiv Matulaičio rua - j t a ^ ^ _. fc d a į n i . 

a ^ T l S S J l E i r S * 1 5 ? \ ^ k a i . ' P r o g r a m a bus atlieka-
ma lauke, pietinėje automobilių Šiluvos atlaidus Švč. M. Mari 

jos Gimimo par. bažnyčioje, 
rugsėjo 13 d. aplankė tėvus 
marijonus, "Draugo" redakciją 
ir čia dirbančius savo draugus. 

jes Šv. Kazimiero parap. Gary, Kun. V. Zakaras yra pagrindi 
Ind. klebonijoje. Rugsėjo 13 d 
išskrido atgal į Europą. 

x Kun. prol. Antanas Liui-
ma, SJ, Liet. Kat. Mokslo aka 

nis lietuviško mišiolėlio sekma
dieniams ir šventėms vertėjas 
ir redaktorius. 

X Dr. Leonas ir Irena Kriau-

pas ta tymo aikštėje. 
x Atsiliepkit, matematikai! \ 

Mokslo ir kūrybos simpoziumui 
ruošiamas pranešimas apie lie
tuvių matemat ikų darbus. Mate- j 
matiką s tudi javę prašomi savo i 
adresą p raneš t i : Arūnas Liule- : 
vičius, Depar tment of Mathema- į 
t ies, Universi ty of Chicago, į 
Chicago, BĮ. 60637. 

X Patiksl inimas. "Draugo" 
13 d. laidos "Chicago ir apylin
kėse" skyriuje "Paremkime lie
tuviškąsias mokyklas" kores
pondencijoje buvo klaidingai 
parašyta , kad " L B Gage Parko 
apylinkė rugsėjo 23 d. rengia 
koncertą - balių". Turi būt i : 
rugsėjo 22 d. 8 vai. rengia kon
certą - balių. 

X Stanley Molis bus įvesdin-

demijos pirmininkas, po akade- Į čeliūnai rugsėjo 12 d. savo na-
mijos suvažiavimo lankydama-! muose surengė jaukią atsisvei-
sis Chicagoje, aplankė "Drau- į kinimo vakarienę lietuvių atsto-
go" redakciją ir pasidalino min- į vams iš kitų kraštų. Atsisveiki-
timis apie tolimesnę a k a d e m i - i n i m e dalyvavo Argentinos at
jos veiklą. Svečias iš Romos j stovai Z. Juknevičius ir A. Mi
kitą šeštadienį dar dalyvaus ' čiūdas, Didž. Britanijos liet. a t -
Kat . akademijos Chicagos židi- stovas St. Kasparas, taip pat i r 
nio susirinkime. keletas vietos visuomenininkų. 

X <J. Daužvardienė, Lietuvos B u v o pasikeista mintimis, pa-
generalinė konsule Chicagoje.; dėkota už gražų priėmimą, o 
pakviesta pasakyti pagrindinę užsienio atstovai dar pris tatė 
kalbą akademinės skautijos me-, savitus tų kraštų lietuvių veik-1 t a g . " k o m a n d i e r i a u s pareigas 
tinėje ir Vydūno jaunimo fondo i l o s reikalus. ] 2973.74 m e t a m s Don Varnas 
sukaktuvinėje šventėje, kuri į-1 x K u n - Rapolas Krasauskas, Į A m e r i k o s legionierių postui 
vyks spalio 6 d. Lietuvių tauti- j istorikas, atvykęs is Romos, j 22 d. 8 vai. vak. Marąuet-
niuose namuose. i s i u o m e t u lankosi Chicagoje. 

x Lietuviu sportininku vyrų į Apsistojęs pas savo gimines. 
krepšinio ir moterų tinklinio! x Adam Anderson, Don Var-
rinktinės į Chicagą grįžta rug-! ™& Amerikos legionierių lietu-
sėjo 17 d., pirmadienį .Lėk tuvas !™ vadovas, buvo išrinktas va-
nusileis Milwaukee. Michels, ae- įd o v u ketvirto apskričio ateinan-
rodrome. Visi sportininkai bus! tiems metams. Įvesdinimas į pa-
atvežti į Chicagą autobusais. « * B » įvyksta rūgs. 29 d. Da

riaus-Girėno posto salėje. Be 
Andersono, dar Stasys Molis, 
Don Varno posto narys, išrink
tas reklamų skyriaus vedėju ir 
Ray Mikalajūnas, Dariaus - Gi-

darbuosis 

Jubiliejinėje stovykloje po parado susitiko latvių ir estų skautų vadovai su savo bičiuliais lietuviais skautų 
vadovais. Stovi iš kairės: vad. Fricis Sipols Latvių Vyriausias skautininkas, estų skautų vadovas Uno Juri-
ma, vad. Raimunds čaks — latvių skautų Amerikos rajono vadas, v. s. V. Kizlaitis, v. s. P. Jurgėla ir v. s: 
Vyt. Jokūbaitis. LSS vadovybė apdovanojo aukštuosius svečius savo ordinais. Nuotr. V. Kizlaičio 

IŠ A R T I IR T O L I 

Išvykos komitetas pirmadienį, 
8 vai. vak. Jaunimo centre ruo
šia sportininkų sutikimą. Visi 
prašomi atsilankyti. 

X Marija Nauburienė, a. a. 
M. E . Nauburo, Maž. Lietuvos j r ė n a s P ° s t o n a r v s -
kovotojo už lietuvių teises, žmo- | k a i P . 4 ; t o . a P s k n č i ° pašalpos 
na, po skaudžios automobilio' prižiūrėtojas. 
nelaimės pamažu sveiksta! x Lltuanicos mažiukai Šešta-
Christ Communitv ligoninėje, i dienį. 2 vai. po p., Marąuette 
kmb 520. Galima aplankyti 1:30 | P a r k o aikštėje Žais futbolo 

g.QQ v a l p p j rungtynes prieš Cnicagos Kic-
jkers komandą. Po to jaunučiai 

X Birutė ir Laimutė Naurec-
kaitės, garsėjančios jaunos dai
nininkės, atliks programą LB 
Brighton Parko apylinkės ruo
šiamam bankete, spalio 6 d., 
7:30 v. v., Pakšto salėje, (pr.) 

žais prieš Kickers jaunučius. 
Sekmadienį 3 ir 5 vai. po p. Li-
tuanicos I komanda žais prieš 
Lightning ir Lituanicos vete
ranai prieš Real komandą. 

x Vienas "Draugo" skairyto-
x Gražu Naujoje Anglijoje, I jas, klevelandietis, mums pri-

ypatingai rudenio metu, keičiant i siuntė malonų laišką ir kar tu 
medžiams lapus į gražiausias j 10 dolerių auką dienraščiui stip-
spalvas. Kaikuriems geriau pa- j rinti. Labai ačiū. 
t inka rudens grožis negu pava-j x Nuoširdžios skaitytoju au-
sario. Atitrūkę nuo kasdieninių[ ^ ^ i a D a i padeda išlaikyti lietu-
darbų ir miesto triukšmo ap- v išką dienraštį išeivijoje. Aukų 

t e salėje. Kiti valdybos nariai 
y ra Algirdas Brazis ir J. Rad-
cliff — vicekomanderiai, adju
tan tas E. Pocius, iždininkas 
Juozas Stanai t is , šalpos vadai 
A. Anderson ir John Evans, ka
pelionas kun. Antanas Švedas, 
MIC, is torikas Pe t r a s Jasaitis, 
advokatas F r a n k Zogas, gydy
tojai, dr. J . Simonaitis ir dr. E. 
Thomas. 

X Pe t ro Indreikos laiškai 
dažnai talpinami didžiosios Chi
cagos spaudos puslapiuose. Sun-
Times rugsėjo 13 d. laidoje įsi
dėjo jo laišką apie pavojingumą 
pasiūlymo siųsti Amerikos 
moksleivius j Rusijos gimnazi
jas . 

x "Drauge" DC. 13 8 pusi. 
paskelbtoje nuotraukoje Romas 
Kasparas y r a ant ras is iš kai
rės. 

x Aukų "Draugui" prisiun
t ė : Po 2 dol. — S. Jaseliūnas. 
J . Pe t rūnas ; 1 dol. — M. Sajus. 
Dėkojame. 

x "Prie Gintaro Jū ros" puo
ta, ruošiama Nerijos Jūrų Skau
čių Tunto, įvyks šeštadieni, 
rugsėjo 29 dieną, 7:30 vaL vak., 
Jaunimo Centro didžiojoj salė
je. Įdomi meninė programa ir 

lankykite ir įsitikinkite. Visuo-jpo 2 dolerius prisiuntė: P. Cin- ka rš ta vakarienė. Šokiams gros 
. . • * %1A f — j J_? ^ l _ ! _ . . . _ . _ ^ . T * * >•*. T 4 •*•»« j-i wa 1 a j^ » Ji r j-* .-.*- « j - t « \ ( irti W % rt met galite apsistoti pas seseles. į kus, P . Petraitis, J. Juškaitis , 
dienai, kelioms dienoms, savai- j Sofija Tekorius, V. Sakas, M. 
tei, mėnesiui ir t. t. Čia rasite į Barniškis. Visiems nuoširdžiai 
malonų priėmimą ir lietuvišką: dėkojame, 
maistą. 

Mūsų adresas: Sisters of the | x Savininkas parduoda ta-
Imm. Coneeption Convent, P u t - ! v e r T ^ i r n a m j * apylinkėj 69-os 
TU m. Conn. 06260. Telef. (203) ; i r Western. Daug priedų. Gazu 

^aošild. 4 kamb. butas. Skam
bint 471-2095. 

928-5828 arba (203) 928-3135. 
(pr.) 

x Reikalingas metroropažas, I X P r i i m u a ^ y ™ " 8 P a r e n -
tur įs patyrimą knygų teksto . 8 i m i U n s : tortu* Z"™*' s i l k i u n 

laužyme ir sugebąs prie s p a u s - j m ė s o s Patiekalų. M. Ktanctaus-
tuvės darbų, daliniam darbui ^ . " ^ J l 3 ^ . ? 

(sk.) 

Western Ave. 

rytais . Skambinti: LU 5-9500. 
(pr.) 

TeL 778-9729. (sk.) 

x Maisto krautuvė, ilgai vei-
X Marąuette M-no Gaidri- k u s i Brighton Parke, savin, su

joję galima įsigyti lietuvių dai-. s i r ^ s ' s k u b i a i Parduodama, 
lininkų meno darbų. Taip ^ I Teirautis tel. 247-7871. (sk.) 
parduodamos gėlės įvairioms' x RAŠOMOSIOS maš. visom kal-
progoms. Rėmuojami ir restau-; bom ir gaidom, visuose modeliuose 
ruojami paveikslai. Duodamos gaunamos CHICAGOJE: Draugas 
tapybos pamokos. 3215 W. 63rd 
S U tei. 436-2112. (sk.) 

x NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir prieina
mais nuošimčiais. 

4545 W. 63rd St.; Varnelių Gifts Int., 
2501 W. 71 St. ir vakarais inf. pas A. 
Daugirdą tei. 476-7399 arba tiesiai iš 
SPARTA Savininko: J. L. Giedraitis, 
10 Barry Dr.. E. Northport, N. Y., 
11731. (sk.) 

X Lietuviy Fondas. LB VVaukegano 
. . . Apylinkės mirusiems nariams Frank 
Mutuai reaera i &avmgs. ^i^>{Wkxt ,r Joseph Petrošius pagerbti ir 

Telefonas įamžinti apyi. v-ba atsiuntė $20. Tai 
(sk.) graži ir prasminga tos apylinkės tra 

West Cermak Road 
H 7-7747. 

Neo-Lituanų orkes t ras . Visi ma
loniai kviečiame atsilankyti. 
Stalus rezervuoti tei. 436-5917. 

(pr.) 

X Grandies ansamblio de
šimtmečio minėjimas su menine 
programa ir vakariene su šo
kiais y ra šiandien 7 vai. Jauni
mo Centre. Stalus užsisakyti tei. 
737-1816 ir pr ie Įėjimo, (pr.) 

x Norman Buršteinas pado
vanojo gražų įdomų kailinį 
švarką, kurį bus galima laimė
ti Jaunimo centro statybos pa-
oaigtuvėse kitą sekmad., rugsė
jo 23 d. Jaunimo centre, (pr.) 

X BALFo Lentonto skyriaus 
valdyba šaukia metinį visuotiną 
susirinkimą, kuris įvyks atei- j 
nantį sekmad., rūgs. 16 d.. 5 vai. 
popiet, p. J. I. Siručių namuo- Į 
se, 11955 Hillcrest Dr., Lemon-
te. Bus renkama nauja valdyba, 
vyks bendros diskusijos. įvairūs j 
pranešimai ir pabaigoje — ka- i 
vutė. (Pr.) 

i . A. VALSTYBĖSE 
— Valdonė Žiedonienė, gyv. 

Clevelande, lietuvių tinklinio 
rinktinės žaidėja, rugsėjo 10 d. 
grįžo į Clevelandą ir pasakojo, 
kad ligi to laiko rinktinė buvo 
laimėjusi 10 rungtynių, vienas 
sužaidusi lygiomis, o dvi pralai
mėjusi. Žaidėjų nuotaika gera. 
Grįžta rugsėjo 17 d. 

— Pro i . Vytautas Klemas, iš 
Delaware universiteto, pakvies
tas U. S. Environmental Protec-
tion agentūros mokslininkų su
važiavime spalio 10 d. Las Ve-
gas, Nevadoj, skaityti paskaitą 
apie įlankų vandens ypatybių 
nustatymą lėktuvais ir sateli
tais. Spalio 3 ir 4 dienomis dr. 
Klemas duos du pranešimus 
apie pajūrio augmenijos ir sro
vių tyrinėjimus okeonografų su
važiavime OrlandO. Floridoj. 
Per Padėkos dienos savaitgalį 
jis pirmininkaus Gamtos apsau
gos ir Jūros mokslų sesijai 
Chicagoje Mokslo ir kūrybos 
simpoziume, rengiamam JAV 
Lietuvių Bendruomenės ir lietu
viškų profesinių organizacijų. 
Simpoziume prof. V. Klemas 
pristatys Atlanto pajūrio tyri
nėjimų rezultatus, gautus nau
dojant sėkmingą junginį laivų, 
lėktuvų ir satelitų. 

— Raimundas Žičkus ir žmo
na Marija, kurie gyvena Na-
shua. X. H., laimėjo to miesto 
teniso pirmenybes. Raimundas 
laimėjo jau antrus metus iš ei
lės, o jo žmona — pirmą kar
tą. Laikraštis "Nashua Tele-
graph" rugpiūčio 27 d. paskyrė 
daugiau negu pusę puslapio tų 
rungtynių aprašymui ir įdėjo 
fotografijas to laimėjimo dova
nų įteikimo. Straipsnis pavadin
tas "'Ray, Mary Zickus Singles 
Champs In l l th Nashua Ten-
nis Tournament". 

— Jonas Vahuskas, gyvenan
tis St. Petersburg, Fla. parašęs 
laišką į Baltuosius Rūmus, reikš 
damas pritarimą Xixono kalbo
je ir spaudos konferencijoje pa
reikštoms mintims, gavo prez. 
Nixono laišką, kuriame, reiš

kia padėką ir viltis, kad didieji 
Amerikos tikslai bus atsiekti. 

— Waterburiečiai Jonas ir 
Albina Brazauskai rugsėjo 15 
d. išvyksta dviejų savaičių 
atostogoms į vakt-rinius Ameri
kos pakraščius. Ta proga ap
lankys savo artimuosius ir prie-
telius Californijoj ir Oregone. 
Jų išvykos metu L. F. reikalai 
bus atstovaujami Martyno Klei-
naičio. 

KANADOJE 
— Kanados LB Toronto apy

linkės valdyba gavo raštą iš To
ronto miesto savivaldybės, ku
riame pranešama. kad buvęs 
Oakmount Park miesto tarybos 
nutarimu 1973 liepos 18 pava
dintas "Park Lithuania". Šioj 
byloj gražios iniciatyvos parodė 
St. Jokūbaitis, J. Karpis, adv. 
H. Steponaitis, St. Dargis, W. 
Boytchuk, adv. G. Ben ir kiti. 

DiD2. BRITANIJOJ 
— Bradforde rugsėjo 22 die

ną įvyksta lietuvių sąskrydis. 
Londono ir kitų vietovių lietu
viai ruošiasi dalyvauti. Progra
mą išpildyti pakviestas Šv. Ce
cilijos draugijos choras iš Ško
tijos. 

— Coventry lietuviai rugsėjo 
8 d. suruošė gražų Tautos šven
tės minėjimą lenkų salėje. 

— Notinghamo lietuviai pa
minėjo Tautos šventę. Iškilmės 
įvyko rugsėjo 8 d. Ukrainiečių 
salėje. Meninę programą išpildė 
Londono lietuvių choras ir vie
tinės meno pajėgos. 

— Plačiai skaitomas Londono 
katalikų savaitraštis "The Tab-
let" viename iš paskutinių savo 
numerių ilgame straipsnyje iš
samiai paminėjo Marijonų vie
nuolijos gyvavimą ir veiklą jos 
300 metų įsteigimo sukakties 
proga. Minėto straipsnio verti
mą italų kalbon paskelbė ir Va
tikano dienraštis "L'Osservato-
re Romano" rugpiūčio 24 dienos 
laidoje. 

— Prof. dr. Jonas Vengris ir 
Navickas iš JAV lankėsi Euro
poje. Būdami Londone, užsuko į 

X Didelio paveikslo Sylvania 
TV tik $119.95 pas Gradinską. 
Daug įvairių aparatų. Galima 
gaut i tuojau. 2512 W. 47 S t , 
F R 6-1908. (sk.) 

VANDALAI I t f D U S E 
Trečiadienio nakt} policija 

areštav* septynis jaunuolius 
dicija. kurią apylinkė tęsia nuo 19701 Bachelor Grove kapinėse, kai jie 
m. Tai gražus ir sektinas pavyzdys vi- \ mėgino a tkas t i kapą. Jaunuoliai 
soms LB Apylinkėms bei kitorrs orga- pasiteisino, kad jie tokio darbo 
nizacijoms. Siuo metu LB Waukega„o ė m ė g i ^ ^ neturėdami 
ApyL įnašų sąskaitoje yra $2,/60. LF., . 
adresas: 2422 W. Marąuette R«L, Chi- ik{* v e i k U ' • * n e apiplėšimo 
cago, EL 60629, teL 925-6897 (pr.) (tikslais. 

Lietuvių namus ir apžiūrėjo 
spaustuvę, redakciją ir kitas į-
staigas. 

— Bradforde rugsėjo 22 d. 
įvyko Lietuvių sąskrydis. Lon
dono Sporto ir socialinis klubas 
rengia į tą sąskrydį ekskursiją. 

Sąskrydžio programoje daly
vaus Prano Dzidoliko vadamas 
Glasgovo lietuvių choras ir Lon
dono šeštadieninės mokyklos 
mokiniai. Londono šeštadieninės 
mokyklos mokinių kelionės išlai
doms pasižadėjo paaukoti 25 
svarus Petras Gabrėnas. 

— Demonstracijas prieš So
vietus Londone suruošė čeko-
siovakai. Juos parėmė ir kai 
kurie lietuviai. Šiam reikalui 
buvo suruošta speciali "kaval-
kada". 

— Skautai Lietuvių sodyboje 
suruošė gražią ir prasmingą 
jaunimo stovyklą. Vadovavo s. 
Gerdžiūnas, dalyvavo LSS rajo
no vadas J. Alkis, sktn. J. Mas-

įiauskas. sodybos vedėjas J. Sna-
Ibaitis. Buvo leidžiamas humoro 
' laikraštėlis "Taukuotas puo
das". Ypač gražiai pasirodė 
Derby skautai. 

— Emilija -Jonušonytė ir 
stud. Pe t ras Viržintas sukūrė 
lietuvišką šeimą. 

— Manchesterio lietuviai 
skautai veikia gerai organizuo
ti. Jie dalyvavo ir skautų sto
vykloje Liet. sodyboje. 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 
— Prof. Konstantino Jablons

kio (1892-1960) knyga "Lietu
vių kalba ir jos veikėjai", 424 
apimties. Čia paskelbti mirusio 
autoriaus raštai apie Lietuvos 
kultūrą ir kai kuriuos veikė
jus: Martyną Mažvydą, S. Ra-
polionį, A. Kulvietį ir kitus. 
Kartu atspausdinta istoriko dr. 
J. Jurginio studija apie K. Jab
lonskio mokslinį palikimą. 

— Dr. Marija Daugėlaitė pa
rašė 56 pusi. knygelę apie nutu
kimo problemas, kuri buvo Vil
niuje išleista. 

— Vilniuje buvo atidaryta 
moderniosios amerikiečių gra
fikos paroda. Ši paroda jau vei
kė Maskvoje, iš kur ir buvo į 
Vilnių atvežta. I š čia ji keliaus 
į Leningradą. 

— Vladas Grinaveckis, žino
mas lituanistas, parašė "Žemai
čių tarmių istoriją", kuri buvo 
Vilniuje išleista atskiru leidiniu, 
370 pusi. apimties. Leidinyje 
nagrinėjamos įvairios žemaičių 
tarmės ypatybės, fonetiniai dės
ningumai ; t a rmės gretinamos 
su latvių ir kitų baltų kalbų 
atitikmenimis. 

MOTERŲ TINKLINIO 
RINKTINES SĖKMES 

IR NESĖKMES 
Š. Amerikos lietuvių moterų 

tinklinio rinktinė laimėjo dvejas 
rungtynes Duerene, prieš Koel-
no universiteto rinktinę 3:0 ir 
prieš Duereno Turn Verein 1847 
3:0. 

Nuvažiavus į Olandiją, teko 
žaisti su Vokietijos meisteriu 
Hanover. Sužaista lygiomis, 2:2 
(dėl laiko stokos nežaidėm penk 
to seto). Prieš Olandijos meis
terį Van Houten (skaitoma ge
riausia Vak. Europos komanda) 
pralošta 3:0. 

(Rugsėjo 3 d.) mūsų mo
terys pralošė prieš Olandijos 
jaunių (21) rinktinę, kuri da
bar treniruojasi Europos pirme
nybėms, 3:1 (16:14, 16:14, 
15:17, 16:14). 

Šiuo metu Š. Amerikos liet 
moterų tinklinio rinktinė yra 
laimėjusi 10 rungtynių, pralai
mėjusi 2 rungtynes, lygiom su
žaidusi 1 rungtynes. 

Paskutiniai t r y s laimėjimai: 
1. Prieš ZOVOC sporto klubą, 
Gent, Belgija, 3:2 (15:6, 16:14, 
5:15, 4:15, 15:1) . 2. Prieš A.-
S. Electricite Lille, prancūzų 
aukščiausios lygos komandą, 
žaidėm Caudry mieste, Prancū
zijoje, 3:0 (15:12, 15:5, 15:10) 
3. Prieš Tourcoing Sports, šiau
rės Prancūzijos čempiones, žai
dėm Dunkerąue priemiestyje, 
3:1 (15:10, 4:15, 15:10, 15:2). 

Rytas Babickas 

CHICAGOS ŽINIOS 
RUNGTYNĖS BUS MATOMOS 

TELEVIZIJOJE 
Futbolo rungtynių mėgėjai, 

kurie negalėjo gauti bilietų į 
Chicago Bears rungtynes Sol-
dier Field ateinantį sekmadienį, 
galės jas matyt i televizijoje 
WBBM (2-ras kanalas). 

ŽUVO JAUNUOLIS 
Septyniolikmetis Northbrook 

priemiesčio jaunuolis Gary 
Brooks Kayser žuvo, kai jo val
domas vienmotoris lėktuvas ore 
susidūrė su kitu. J is svajojo bū
ti astronautu ir labai mėgo 
skraidyti. 

MILIJONINIS GAISRAS 
PRIEMIESTYJE 

Viena moteris žuvo ir eilė as
menų, įskaitant du ugniagesius 
buvo sužeista, kai užsidegė A 
B. Diek Co. sandėliai Niles prie
miestyje. Nuostolių padaryta už 
milijoną dolerių. 

GYVATĖS SAVININKAS 
TURĖS UŽMOKĖTI 

Kai David Pearson iš Buffalo 
Grove, 111. pranešė policijai, kad 
iš jo garažo rugsėjo 25 d. pa
bėgo nuodinga, egiptietiška 
kobra, sujudo visi miestelio pa
reigūnai ir apylinkės gyvento
jai, tos pavojingos pabėgėlės 
ieškoti. Tik vėliau zoologai nu
statė, kad tai visai nebuvo kob
ra, o nekenksminga vištinė gy
vatė. Dabar Buffalo Grove va
dovybė ruošiasi gyvatės savi
ninkui nusiųsti sąskaitą už po
licijos, ugniagesių ir kitų atsa
kingų asmenų sugaištą laiką, 
gyvatės beieškant. Sąskaitos 
suma — 1,338 doL 

NEPAMIRŠKIME LIETUVOS 
TIKINČIŲJŲ 

Pavergtoje Lietuvoje komunizmas 
žiauriausiai persekioja tikėjimą. Ti
kintiesiems labai sunku išlaikyti baž
nyčias, nes už jas reikia mokėti di
džiausius mokesčius. Pagelbėkime 
jiems įsijungdami j Religinės šalpos 
rėmėjus. Nariai rėmėjai aukoja me
tams nemažiau 5 dol., amžinieji na
riai — 100 dol. ir mecenatai — 1,000 
dol. Už rėmėjus aukojama daugybė 
šv. Mišių. Aukotojai gauna kvitus ir 
jų aukos atleidžiamos nuo federali-
nių mokesčių. Rašyti ir aukas siųsti: 
Religinės šalpos Rėmėjų Vyriausioji 
Valdyba, 6825 So. Talman Ave., Chi
cago, IU. 60629. Rėmėjų skyriuose 
aukos įteikiamos jų valdyboms ir jos 
išduoda kvitus. 

Chicago Savings and Loan Association ruošia šešių paskaitų ciklą apie 
tinkamą maitinimąsi pirmadienių vakarais. 7:30 vai. taupymo bendro
vės patalpose. Nuotraukoje matome tų paskaitų personalą, iš kairės į 

dešinę: Hildegard Westphal, Jeanne McGuire, Robert Remedi, seselę 
Julią M. Stankus ir William Adams. Paskaitos prasidėjo rug&ejo 10 d. 

NORMAN BURŠTEINAS, kail iu krautuvė 
IR SIUVYKLA, 185 No. Wabash (kampas Wabash 
Ir Lake S t ) , 2-as aukštas. Atdara kasdien 9 ryto 
Iki 6 vak.. pirm. ir ketv. iki 8 v. v., šešt. iki 4 vai. 
Ir kitu laiku susitarus teL 263-5826 ir bute 677-8489 

K a l b a m e l i e t u v i š k a i . 

* 
i 


